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WETSONTWERP
houdende fiscale, financiële en

diversebepalingen

TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIES

TITEL r
Algemene bepaling

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid zoals bedoeld
in artikel 78 van de Grondwet.

TITEL II

Fiscale en financiële bepalingen

HOOFDSTUKI

Inkomstenbelastingen

Art. 2 (nieuw)

Artikel21, 9°, van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, ingevoegd door artikel 2 van de
wet van 22 juli 1993, wordt vervangen door de vol-
gende bepaling:

« 9° inkomsten die zijn begrepen in kapitalen en
afkoopwaarden betreffende levensverzekeringscon-
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TEXTE ADOPTE PAR LES COMMISSIONS

TITRE t-

Disposition générale

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

TITRE II

Dispositions fiscales et financières

CHAPITRE 1er

Impôts sur les revenus

Art. 2 (nouveau)

L'article 21,9°, du Code des impôts sur les revenus
1992, inséré par l'article 2 de la loi du 22juillet 1993,
est remplacé par la disposition suivante:

« 9° les revenus compris dans les capitaux et va-
leurs de rachat afférents à des contrats d'assurance-
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tracten gesloten door een natuurlijke persoon, zoals
die in artikel 19, § 1, 3°, worden omschreven, in elk
van de volgende gevallen :

a) wanneer de belastingplichtige die het contract
heeft aangegaan alleen zichzelf'heeft verzekerd en de
voordelen van het contract bij leven bedongen zijn
ten eigen gunste en het contract voorziet in het beta-
len bij het overlijden van een kapitaal gelijk aan ten
minste 130 % van het totaal van de gestorte premies;

b) wanneer het contract gesloten is voormeer dan
acht jaar en de kapitalen of afkoopwaarden effectief
worden betaald meer dan acht jaar na het sluiten
van het contract. "

Art. 3 (vroeger art. 2)

In artike152, 11°,van hetzelfde Wetboek, worden
dewoorden <; het inschrijven op, of» geschrapt.

Art. 4 (nieuw)

Artikel 53 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 5 van de wet van .30maart 1994 en bij arti-
ke12 van de wet van 7 april 1995, wordtaangevuld
met een 18°, luidend als volgt :

«18° de interest van schulden aangegaan door
bestuurders ofwerkende vennoten voor het inschrij-
ven op aandelen die het maatschappelijk kapitaal
vertegenwoordigen van een vennootschap »,

Art. 5 (vroeger art. 3)

Artikel 69, eerste lid, 2°, van hetzelfde Wetboek,
vervangen door artikel 11 van de wet van 28 juli
1992, wordt vervangen door de volgende bepaling:

«2° het basispercentage wordt verhoogd met
la percentpunten wanneer het gaat om octrooien,
vaste activa die worden gebruikt ter bevordering van
het onderzoeken de ontwikkeling van nieuwe pro-
dukten en toekomstgerichte technologieën die geen
effect hebben op het leefmilieu of die beogen het
negatieve effect op het leefmilieu zoveel mogelijk te
beperken, ofvaste activa die dienen voor een ratione-
ler energieverbruik, voor de verbetering van de in-
dustriële processen uit energetische overwegingen
en, in het bijzonder, voor de terugwinning van ener-
gie in de industrie. »

Art. 6 (vroeger art. 4)

In artikel 77 van hetzelfde Wetboek, worden tus-
sen "de woorden «de kenmerken waaraan » en de
woorden «de vaste activa" de woorden «de octrooien
en " ingevoegd.
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vie conclus par une personne physique, tels qu'ils
sont définis à l'article 19, § t-, 3°, dans chacun des
cas suivants:

a) lorsque le contribuable qui a souscrit le contrat
s'est assuré exclusivement sur sa tête et que les
avantages du contrat sont stipulés en sa faveur en
cas de vie et que le contrat prévoit le paiement au
décès d'un capital équivalent à 130 % au moins du
total des primes versées;

b) lorsque le contrat est conclu pour une durée
supérieure à huit ans et que les capitaux ou valeurs
de rachat sont effectivement payés plus de huit ans
après la conclusion du contrat. »

Art. 3 (ancien art. 2)

Dans l'article 52, 11°,du même Code, les mots «de
la souscription ou » sont supprimés.

Art. 4 (nouveau)

L'article 53 du même Code, modifié par l'article 5
de la loi du 30 mars 1994 et par l'article 2 de la loi du
7 avril 1995, est complété par un 18°, libellé comme
suit:

« 18° les intérêts de dettes contractées par des
administrateurs ou associés actifs en vue de la sous-
cription d'actions ou parts représentatives du capital
social d'une société »,

Art. 5 (ancien art. 3)

L'article 69, alinéa t-, 2°, du même Code, rempla-
cé par l'article 11 de la loi du 28 juillet 1992, est
remplacé par la disposition suivante:

«2° le pourcentage de base est majoré de
la points lorsqu'il s'agit de brevets, d'immobilisa-
tions qui tendent à promouvoir la recherche et le
développement de produits nouveaux et de technolo-
gies avancées n'ayant pas d'effets sur l'environne-
ment ou visant à minimiser les effets négatifs sur
l'environnement ou d'immobilisations qui tendent à
une utilisation plus rationnelle de l'énergie, à l'amé-
lioration des processus industriels au point de vue
énergétique et, plus spécialement, à la récupération
d'énergie dans l'industrie. »

Art. 6 (ancien art. 4)

Dans l'article 77 du même Code, les mots «les
brevets et » sont insérés entre les mots «les critères
auxquels" et les mots «les immobilisations »,



Art. 7 (nieuw)

In artikel 115, la, c, van hetzelfde Wetboek, wor-
den de woorden « sedert ten minste 20 jaar . vervan-
gen door de woorden « sedert ten minste 15jaar »,

Art. 8 (vroeger art. 5)

In artikel 158 van hetzelfde Wetboek, worden de
woorden « en het forfaitair gedeelte van buitenland-
se belasting» vervangen door de woorden «, het
forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting en het
belastingkrediet »,

Art. 9 (vroeger art. 6)

In artikeI1712°bis, van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd door artikel 30, 20, van de wet van 24 decem-
ber 1993 en vervangen door artikel 13, P, van de wet
van 30 maart 1994, wordt de aanslagvoet van
« 13 % »vervangen door de aanslagvoet van « 15 % ».

Art. 10 (vroeger art. 7)

In artikel175, la, van hetzelfde Wetboek, worden
de woorden « en als forfaitair gedeelte van buiten-
landse belasting » vervangen door de woorden « , als
forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting en als
belastingkrediet ».

Art. 11 (vroeger art. 8)

Artikel 198 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
artikel 17 van de wet van 28 juli 1992, bij artikel 5
van de wet van 22 juli 1993, bij artikel 7 van de wet
van 27 december 1993 en bij artikel 28 van de wet
van 6 juli 1994, wordtaangevuld als volgt: .

« 100 onverminderd de toepassing van artikel55,
de interest, toteen bedrag gelijk aan dat van de
krachtens de artikelen 202 tot 204 aftrekbare divi-
denden verkregen uit aandelen door een vennoot-
schap welke die aandelen, op het ogenblik van hun
overdracht, niet gedurende een ononderbroken pe-
riode van minstens een jaar heeft behouden.

Het eerste lid, 100,is evenwel nietvan toepassing
op de aandelen in verbonden vennootschappen of in
vennootschappen waarmee een deelnemingsverhou-
ding bestaat, zelfs al hebben die aandelen de aard
van geldbeleggingen, noch op de andere aandelen die
onder de financiële vaste activazijn opgenomen. »

Art. 12 (vroeger art. 9)

In artikel 205, § 2, van hetzelfde Wetboek, vervan-
gen door artike120 van de wet van 28 juli 1992,
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Art. 7 (nouveau)

Dans l'article 115, la, c, du même Code, les mots
« depuis au moins 20 ans » sont remplacés par les
mots « depuis au moins 15 ans ».

Art. 8 (ancien art. 5)

Dans l'article 158 du même Code, les mots « et de
la quotité forfaitaire d'impôt étranger» sont rempla-
cés par les mots « , de la quotité forfaitaire d'impôt
étranger et du crédit d'impôt ».

Art. 9 (ancien art. 6)

Dans l'article 171, 2°bis, du même Code, insere
par l'article 30,20, de la loi du 24 décembre 1993 et
remplacé par l'article 13, la, de la loi du 30 mars
1994, le taux de « 13 % »est remplacé par le taux de
« 15 % ».

Art. 10 (ancien art. 7)

Dans l'article 175, la, du même Code, les mots « et .
de quotité forfaitaire d'impôt étranger» sont rempla-
cés par les mots «, de quotité forfaitaire d'impôt
étranger et de crédit d'impôt ».

Art. 11 (ancien art. 8)

L'article 198, du même Code, modifié par l'arti-
cle 17 de la loi du 28 juillet 1992, par l'article 5 de la
loi du 22 juillet 1993, par l'article 7 de la loi du
27 décembre 1993 et par l'article 28 de la loi du
6 juillet 1994, est complété comme suit:

« 100 sans préjudice de l'application de l'arti-
cle 55, les intérêts, jusqu'à concurrence d'un montant
égal à celui des revenus déductibles en vertu des
articles 202 à 204, d'actions ou parts acquises par
une société qui ne les a pas détenues pendant une
période ininterrompue d'au moins un an, au moment
de leur cession.

L'alinéa t-, 100,n'est toutefois pas applicable aux
actions ou parts détenues dans des sociétés liées ou
avec lesquelles il existe un lien de participation,
même lorsqu'elles ont le caractère de placements de
trésorerie, ni aux autres actions ou parts figurant
sous les immobilisations financières. »

Art. 12 (ancien art. 9)

Dans l'article 205, § 2, du même Code, remplacé
par l'article 20 de la loi du 28 juillet 1992, les mots
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worden de woorden «artikel 198, 1° tot 3° en 7° »

vervangen door de woorden « artikel 198, eerste lid,
1° tot 3°, 7° en 10°».

Art. 13 (vroeger art. la)

In artikel 269, eerste lid, ra, tweede lid, 2°, derde
lid en vierde lid, van hetzelfde Wetboek, vervangen
door artikel 20 van de wet van 30 maart 1994,wordt
de aanslagvoet van « 13 % » telkens vervangen door
de aanslagvoet van . 15 % »,

Art. 14 (vroeger art. 11)

In artikel 276 van hetzelfde Wetboek, worden de
woorden «en het forfaitair gedeelte van buitenland-
se belasting » vervangen door de woorden «, het
forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting en het
belastingkrediet ».

Art. 15 (vroeger art. 12)

In titel VI, hoofdstuk II, van hetzelfde Wetboek,
wordt een afdeling IVbis ingevoegd met als opschrift
«Belastingkrediet » die een artikel 289bis bevat lui-
dend als volgt :

«Art. 289bis. - Met betrekking tot de in arti-
kel 23, § 1, 1° en 2°, vermelde winst en baten, wordt
met de personenbelasting een belastingkrediet ver-
rekend van la %, met een maximum van
150 000 frank, van het meerdere van :

- het op het einde van het belastbare tijdperk
bestaande positieve verschil tussen de fiscale waarde
van de in artikel 41 vermelde vaste activa en het
bedrag van de schulden die betrekking hebben op de
uitgeoefende beroepswerkzaamheid die winst of ba-
ten opbrengt;

- ten opzichte van het op het einde van één van
de drie voorafgaande belastbare tijdperken bereikte
hoogste bedrag van dit verschil.

Met de overeenkomstig artikel 215, tweede lid,
berekende vennootschapsbelasting wordt een belas-
tingkrediet verrekend van 7,5 %, met een maximum
van 800 000 frank, van hetpositieve verschil tussen:

- het in geld gestorte kapitaal op het einde van
het belastbare tijdperk;

- en het op het einde van één van de drie vooraf-
gaande belastbare tijdperken bereikte hoogste be-
drag van het in geld gestorte kapitaal.

Om recht te kunnen hebben op het belastingkre-
diet, moet de belastingplichtige bij zijn aangifte in de .
inkomstenbelastingen voor het aanslagjaar waar-
voor bij de verrekening vraagt, een ingevulde, gedag-
tekende en ondertekende opgave voegen, waarvan
het model door de minister van Financiën ofzijn
afgevaardigde wordt vastgesteld.
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« l'article 198, 1° à 3° et 7° » sont remplacés par les
mots « l'article 198, alinéa t-, ra à 3°, 7° et 10° »,

Art. 13 (ancien art. la)

Dans l'article 269, alinéa .I'", 1°, alinéa 2,2°, ali-
néa 3 et alinéa 4, du même Code, remplacé par l'arti-
cle 20 de la loi du 30 mars 1994, le taux de « 13 % »
est chaque fois remplacé par le taux de . 15 % »,

Art. 14 (ancien art. 11)

Dans l'article 276 du même Code, les mots «et de
la quotité forfaitaire d'impôt étranger» sont rempla-
cés par les mots < , de la quotité forfaitaire d'impôt
étranger et du crédit d'impôt »,

Art. 15 (ancien art. 12)

Dans le titre VI, chapitre II du même Code, il est
inséré une section IVbis intitulée «Crédit d'impôt»
comprenant un article 289bis rédigé comme suit :

«Art. 289bis. - En cequi concerne les bénéfices et
profits visés à l'article 23, § t-, 1° et 2°, il est imputé
un crédit d'impôt sur l'impôt des personnes physi-
ques de la %, avec un maximum de 150 000 francs,
de l'excédent que représente:

- la différence positive existant à la fin de la
période imposable entre la valeur fiscale des immobi-
lisations visées à l'article 41 et le montant des dettes
affectées à l'exercice de l'activité professionnelle pro-
duisant des bénéfices ou des profits;

- par rapport au montant le plus élevé atteint
par cette différence, à la fin d'une des trois périodes
antérieures.

Il est imputé sur l'impôt des sociétés calculé con-
formément à l'article 215, alinéa 2, un crédit d'impôt
de 7,5 %, avec un maximum de 800 000 francs, de la
différence positive entre:

- le capital libéré en numéraire à la fin de la
période imposable;

- et le montant le plus élevé atteint par le capital
libéré en numéraire, à la fin de l'une des 3 périodes
imposables antérieures.

Pour pouvoir bénéficier du crédit d'impôt, le con-
tribuable est tenu de joindre à sa déclaration aux
impôts sur les revenus de l'exercice d'imposition pour
lequel il demande l'imputation, un relevé complété,
daté et signé, conforme au modèle arrêté par le mi-
nistre des Finances ou son délégué.



Het verlenen van het in het eerste lid vermelde
belastingkrediet is bovendien onderworpen aan de
voorwaarde dat de belastingplichtige bij zijn aangifte
in de inkomstenbelastingen een attest voegt waar-
van het model door de minister die bevoegd is voor
het sociaal statuut van de zelfstandigen wordt vast-
gestelden waarbij bevestigd wordt dat hij in orde is
met de betaling van zijn sociale zekerheidsbijdragen
als zelfstandige.»

In de gevallen vermeld in artikel 46, § 1,eerste lid,
la en 30,wordt het in het eerste lid vermelde belas-
tingkrediet bepaald alsof er geen verandering van
belastingplichtigeis geweest.

Art. 16 (vroeger art. 13)

In titel VI, hoofdstuk II, van hetzelfde Wetboek,
wordt het opschrift van afdéling V vervangen door
het volgende opschrift : «Mate van verrekening van
de onroerende voorheffing, de roerende voorheffing,
het forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting en
het belastingkrediet »,

Art. 1T(vroeger art. 14)

Artikel 290 van hetzelfde Wetboek, vervangen
door artikel 13 van de wet van 22 juli 1993 en gewij-
zigd bij artikel 22 van de wet van 30 maart 1994,
wordt aangevuld als volgt :

«30 mogen de als in artikel 289bis, eerste lid,
vermeld belastingkrediet verrekenbare sommen niet
meer bedragen dan het deel van de personenbelas-
ting dat evenredig betrekking heeft op het bedrag
van de nettowinst en -baten waarvoor het is ver-
leend. »

Art. 18 (vroeger art. 15)

Artikel 291 van hetzelfde Wetboek wordt aange-
vuld als volgt :

«Wanneer het belastingkrediet niet is ikunnen
verrekend worden bij gebrek aan of ontoereikende
personenbelasting verschuldigd voor een aanslag-
jaar, wordt het voor dat aanslagjaar niet verrekende
bèlastingkrediet overgedragen op het overeenkom-
stig artikel 290, eerste lid, 30,bepaalde deel van de
personenbelasting van de volgende drie aanslagja-
ren.

In de gevallen vermeld in artikel 46, § 1, eerste lid,
la en 30, wordt het belastingkrediet overgedragen
alsof er geen verandering van belastingplichtige is
geweest, zonder dat hieruit een verlenging van de
oorspronkelijke termijn kan voortvloeien. »
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L'octroi du crédit d'impôt visé à l'alinéa 1er est en
outre subordonné à la condition que le contribuable
joigne à sa déclaration aux impôts sur les revenus
une attestation conforme au modèle arrêté par le
ministre qui a le statut social des indépendants dans
ses compétences, certifiant qu'il est en règle de paie-
ment de ses cotisations sociales de travailleur indé-
pendant. »

Dans les cas visés à l'article 46, § lN, alinéa 1N~
et 30,le crédit d'impôt visé à l'alinéa lNest déterminé
comme s'il n'y avait pas eu changement de contribua-
ble.

Art. 16 (ancien art. 13)

Dans le titre VI, chapitre II du même Code, l'inti-
tulé de la Section V est remplacé par l'intitulé sui"
vant : «Limite d'imputation du précompte immobi-
lier, du précompte mobilier, de la quotité forfaitaire
d'impôt étranger et du crédit d'impôt »,

Art. 17 (ancien art. 14)

L'article 290 du même Code, remplacé par l'arti-
cle 13 de la loi du 22 juillet 1993 et modifié par
l'article 22 de la loi du 30 mars 1994, est complété
comme suit:

«30 le montant des sommes imputables à titre de
crédit d'impôt visé à l'article 289bis, alinéa t-, ne
peut pas dépasser la quotité de l'impôt des personnes
physiques qui est proportionnellement afférente au
montant des bénéfices et profits nets à raison des-
quels il est accordé. »

Art. 18 (ancien art. 15)

L'article 291 du même Code est complété comme
suit:

«Lorsque le crédit d'impôt n'a pu être imputé, par
défaut ou insuffisance d'impôt des personnes physi-
ques dû pour un exercice d'imposition, le crédit d'im-
pôt non imputé pour cet exercice est reporté sur la
quotité de l'impôt des personnes physiques détermi-
née conformément à l'article 290, alinéa t-, 30, des
trois exercices d'imposition suivants.

Dans les cas visés à l'article 46, § lN, alinéa 1N~
et 30,le crédit d'impôt est reporté comme s'il n'y avait
pas eu changement de contribuable, sans qu'il puisse
en résulter une prolongation du délai au delà du
terme initialement prévu. »
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Art. 19 (vroeger art. 16)

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 292bis
ingevoegd, luidend alsvolgt :

« Art. 292bis. - Het in artikel 289bis, tweede
lid, vermeld belastingkrediet wordt volledig met de
vennootschapsbelasting verrekend en het eventuele
teveel wordt niet terugbetaald.

Wanneer voor een aanslagjaar geen vennoot-
schapsbelasting verschuldigd is of wanneer de ven-
nootschapsbelasting ontoereikend is, wordt het voor
dat aanslagjaar niet verrekende belastingkrediet
overgedragen op de overeenkomstig artikel 215,
tweede lid, berekende vennootschapsbelasting met
betrekking tot de volgende drie aanslagjaren.

Wanneer een vennootschap de inbreng van een
bedrijfsafdeling of een tak van werkzaamheid of van
een algemeenheid van goederen heeft verkregen of
een andere vennootschap door fusie of splitsing ge-
heel of gedeeltelijk heeft overgenomen met toepas-
sing van artikel 46,.§ 1, eerste lid, 2°, en derde lid of
van artikeI211, § 1, wordt het belastingkrediet dat
de overnemende of verkrijgende vennootschap vóór
die inbreng of die overneming niet heeft kunnen
verrekenen, overgedragen in dezelfde verhouding
dan die bepaald in artikel 206, § 2, eerste lid, zonder
dat hieruit een verlenging van de oorspronkelijke
termijn kan voortvloeien.

In geval van fusie met toepassing van artikel 211,
§ 1, wordt het belastingkrediet dat de overgenomen
vennootschap vóór de fusie niet heeft kunnen verre-
kenen, overgedragen op de overnemende vennoot-
schap, in dezelfde verhouding dan die bepaald in
artikel 206, § 2, tweede lid, zonder dat hieruit een
verlenging van de oorspronkelijke termijn kan voort-
vloeien.

In geval van splitsing met toepassing van arti-
keI211, § 1, is het vierde lid van toepassing op het
gedeelte van het belastingkrediet dat is bepaald naar
verhouding van de fiscale nettowaarde van de over-
genomen bestanddelen in de totale fiscale nettowaar-
de van de overgenomen vennootschap. »

Art. 20 (vroeger art. 17)

In artikel 296 -van hetzelfde Wetboek, worden de
woorden «en het forfaitair gedeelte van buitenland-
se belasting » vervangen door de woorden «, het
forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting en het
belastingkrediet »,

Art, 21 (vroeger art. 18)

In artikel 463bis van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd door artikel 22 van de wet van 22 juli 1993 en
gewijzigd bij artikel25 van de wet van 30maart 1994
en bij artikel106 van de wet van 21 december 1994,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:
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Art. 19 (ancien art. 16)

Il est inséré dans le même Code un article 292bis
rédigé comme suit:

« Art. 292bis. - Le crédit d'impôt visé à l'arti-
cle 289bis, alinéa 2, est imputé intégralement sur -
l'impôt des sociétés et l'excédent éventuel n'est pas
restitué.

Lorsque, pour un exercice d'imposition, aucun im-
pôt des sociétés n'est dû ou lorsque l'impôt dessocié-
tés est insuffisant, le crédit d'impôt non imputé pour
cet exercice est reporté sur l'impôt des sociétés calcu-
lé conformément à l'article 215, alinéa 2, afférent aux
trois exercices d'imposition suivants.

Lorsqu'en application de l'article 46, § 1ll~
alinéa lll, 2°. et alinéa 3 ou de l'article 211, § 1ff, une
société reçoit l'apport d'une branche d'activité ou
d'une universalité de biens ou absorbe en tout ou en
partie une autre société par fusion ou par scission, le
crédit d'impôt que la société absorbante ou bénéfi-
ciaire n'a pas pu imputer avant cet apport ou cette
absorption est reporté dans la même proportion que
celle qui est fixée à l'article 206, § 2, alinéa 1ff, sans
qu'il puisse en résulter une prolongation du délai au
delà du terme initialement prévu.

En cas de fusion opérée en application de l'arti-
cle 211, § 1ff, le crédit d'impôt que la société absorbée
n'a pas pu imputer avant la fusion est reporté dans le
chef de la société absorbante, dans la même propor-
tion que celle qui est fixée à l'article 206, § 2, ali-
néa 2, sans qu'il puisse en résulter une prolongation
du délai au delà du terme initialement prévu.

En cas de scission opérée en application de l'arti-
cle 211, § 1ff, l'alinéa 4 s'applique à la partie du cré-
dit d'impôt qui est déterminée en proportion de la
valeur fiscale nette des éléments absorbés dans le
total de l'actif net fiscal de la société absorbée. »

Art. 20 (ancien art. 17)

Dans l'article 296 du même Code, les mots « et de
la quotité forfaitaire d'impôt étranger» sont rempla-
cés par les mots « , de la quotité forfaitaire d'impôt
étranger et du crédit d'impôt »,

Art. 21 (ancien art. 18)

A l'article 463bis du même Code, inséré par l'arti-
cle 22 de la loi du 22 juillet 1993 et modifié par
l'article 25 de la loi du30 mars 1994 et par l'arti-
cle 106 de la loi du 21 décembre 1994, sont apportées
les modifications suivantes:



1° in § 1, eerste lid, l°,worden tussen de woorden
«op de personenbelasting » en de woorden « , op de
vennootschapsbelasting « de woorden . , met uitzon-
dering van de in artikell71, 2°bis, 30 en 3°bis, ver-
melde afzonderlijke aanslagen. ingevoegd;

20 in § 1, eerste lid, 10, eerste streepje, worden de
woorden «en van het forfaitair gedeelte van buiten-
landse belasting » vervangen door de woorden « , van
het forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting en
van het belastingkrediet »;

30 paragraaf 1, eerste lid, 20 en 40 en § 3 worden
opgeheven.

Art. 22 (vroeger art. 19)

In artikel 466 van hetzelfde Wetboek, worden de
woorden «enhet forfaitair gedeelte van buitenland-
se belasting . vervangen door de woorden « , het
forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting en het
belastingkrediet »,

Art. 23 (vroeger art. 20)

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 523 inge-
voegd, luidend als volgt :

«ArL 523. - In afwijking van artikel 289bis,
tweede lid, wordthet belastingkrediet nochtans niet
verleend in zoverre de verhoging van het gestorte
kapitaal de naleving tot doel heeft, door naamloze
vennootschappen die op het tijdstip van de inwer-
kingtreding van de wet van 13 april 1995 tot wijzi-
ging van de gecoördineerde wetten op de handelsven-
nootschappen bestonden, van het voorschrift van
artikel 8 van die wet.

Artikel52, 110
, zoals het bestond alvorens door

artikel 3 van de wet van ... te zijn gewijzigd, blijft
van toepassing in zoverre het kapitaalverhogingen
betreft als vermeld in het eerste lid. »

Art. 24 (vroeger art. 21)

In artikel42, §2, eerstelid, van de wet van 28 de-
cember 1983 houdende fiscale en begrotingsbepalin-
gen, vervangen door artikel 38 van de wet van 7 de-
cember 1988 en gewijzigd bij artikel 32 van de wet
van 24 december 1993, wordt de aanslagvoet van
« 13 %» vervangen door de aanslagvoet van- 15 % ».

Art. 25 (vroeger art. 22)

In artikel35, § 1, van de wet van 28 december 1990
betreffende verscheidene fiscale en niet-fiscale bepa-
lingen, gewijzigd bij artikel 33 van de wet van 28 de-
cember 1992, wordt de aanslagvoet van « Il,5 %»
vervangen door de aanslagvoet van « 14 % »,
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1° dans le § 1"r,alinéa L", ra, les mots « , à l'excep-
tion des impositions distinctes visées à l'article 171,
2°bis, 30 et 3°bis» sont insérés entre les mots « à
l'impôt des personnes physiques» et les mots «à
l'impôt des sociétés »;

20 dans le§ r-, alinéa let, 10, 1ertiret, les mots « et
de la quotité forfaitaire d'impôt étranger» sont rem-
placés par les mots « , de la quotité forfaitaire d'impôt
étranger et du crédit d'impôt »;

30 le § 1er,alinéa 1er,20et 40et le § 3 sont abrogés.

Art. 22 (ancien art. 19)

Dans l'article 466 du même Code, les mots « et de
la quotité forfaitaire d'impôt étranger» sont rempla-
cés par les mots « , de la quotité forfaitaire d'impôt
étranger et du crédit d'impôt »,

Art. 23 (ancien art. 20)

Il est inséré dans le même Code un article 523,
rédigé comme suit:

«Art. 523. - Par dérogation à l'article 289bis,
alinéa 2, le crédit d'impôt n'est toutefois pas accordé
dans la mesure où l'augmentation de capital libéré
vise à assurer le respect, par des sociétés anonymes
existant au moment de l'entrée en vigueur de la loi
du 13 avril 1995 modifiant les lois coordonnées sur
les sociétés commerciales, du prescrit de l'article 8 de
cette loi.

L'article 52, 110
, tel qu'il existait avant d'être mo-

difié par l'article 3 de la loi du ... , reste d'application
dans la mesure où il concerne des augmentations de
capital visées à l'alinéa i-. »

Art. 24 (ancien art. 21)

Dans l'article 42, § 2, alinéa i-, de la loi du 28 dé-
cembre 1983 portant des dispositions fiscales et bud-
gétaires, remplacé par l'article 38 de la loi du 7 dé-
cembre 1988 et modifié par l'article 32 de la loi du
24 décembre 1993, le taux de « 13 % » est remplacé
par le taux de « 15 % »,

Art. 25 (ancien art. 22)

Dans l'article 35, § 1er,de la loi du 28 décembre
-1990 relative à diverses dispositions fiscales et non
fiscales, modifié par l'article 33 de la loi du 28 décem-
bre 1992, le taux de « 11,5 %» est remplacé par le
taux de « 14 % »,
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Art. 26 (vroeger art. 23)

Voor de toepassing van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 worden de bezoldigingen van
de maand december 1994, die door de provincie Bra-
bant in de loop van de maand december 1994 zijn
betaald, behandeld als bezoldigingen betaald tijdens
het belastbaar tijdperk 1995.

Onverminderd de bepalingen van de artikelen 371
en 376 van hetzelfde Wetboek, wordt ontheffing ver-
leend van de aanslagen verbonden aan het aanslag-
jaar 1995 die in strijd met het eerste lid zijn geves-
tigd, hetzij ambtshalve wanneer de overbelasting
door de administratie werd vastgesteld of door de
belastingschuldige aan de administratie werd be-
kendgemaakt binnen een termijn van drie jaar vanaf
de bekendmaking van deze wet in het Belgisch
Staatsblad, hetzij ingevolge een gemotiveerd be-
zwaarschrift ingediend .binnen de termijn van
6 maanden vanaf dezelfde datum bij de directeur der
directe belastingen van de provincie ofhet gewest in
wiens ambtsgebied de aanslag is gevestigd.

Geen moratoriumintresten worden toegekend bij .
teruggaven van belasting overeenkomstig het
tweede lid.

Art. 27 (nieuw)

Artikell71, 50, b, van hetzelfde Wetboek is niet
van .toepassing op de eindejaarstoelage voor het
jaar 1996 die de openbare overheid tijdens het
jaar 1997 uitbetaalt.

Art. 28 (vroeger art. 24)

De artikelen 11 en 12 treden in werking met in-
gang van het aanslagjaar 1996.

De artikelen 5, 6, 8, 9, la, 14 tot 21, la en 20,22 en
25, treden in werking met ingang van het aanslag-
jaar 1997.

De artikelen 3 en 4 zijn van toepassing op de vanaf
17 oktober 1995 aangegane schulden.

De artikelen 13, 21, 3° en 24,zijn van toepassing
op de inkomsten toegekend of betaalbaar gesteld
vanaf 1januari 1996.

Voor de toepassing van artikel5, 20, van de wet
van 6 augustus 1993 betreffende de transacties met
bepaalde effecten is, in afwijking van het vierde lid,
het in aanmerking te nemen tarief van de roerende
voorheffing dat welke geldt op de dag van de terug-
trekking van de effecten.

Elke wijziging die vanaf 17 oktober 1995 aan de
datum van afsluitingvan de jaarrekening wordt aan-
gebracht, is zonder uitwerking voor de toepassing
van de artikelen 11. 12, 18 en 19.

Artikel 2 IS van toepassing op de vanaf 27 oktober
1995 gesloten contracten.

Artikel 7 is van toepassing op de vanaf 1 november
1995 aangegane hypothecaire leningen.
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Art. 26 (ancien art. 23)

Pour l'application du Code des impôts sur les reve-
nus 1992, les rémunérations du mois de décembre
1994 qui ont été payées par la province de Brabant
au cours du mois de décembre 1994 sont considérées
comme des rémunérations payées pendant la période
imposable 1995.

Sans préjudice des dispositions des articles 371 et
376 du même Code, le dégrèvement des impositions
se rattachant à l'exercice d'imposition 1995 qui ont
été établies en contradiction avec l'alinéa 1er est ac-
cordé, soit d'office lorsque la surtaxe a été constatée
par l'administration ou signalée par le redevable à
celle-ci dans le délai de trois ans à partir de la date de
la publication de la présente loi au Moniteur belge,
soit ensuite d'une réclamation motivée présentée
dans le délai de six mois à partir de la même date
auprès du directeur des contributions directes de la
province ou de la région dans le ressort duquel l'im-
position a été établie.

Aucun intérêt moratoire n'est alloué en cas de
restitution d'impôt accordée en application de l'ali-
néa2.

Art. 27 (nouveau)

L'article 171, 50,b, du même Code n'est pas appli-
cable à l'allocation de fin d'année payée par l'autorité
publique pour l'année 1996, au cours de l'an-
née 1997.

Art. 27 (ancien art. 24)

Les articles 11 et 12 entrent en vigueur à partir de
l'exercice d'imposition 1996.

Les articles 5, 6, 8, 9, la, 14 à 21, lOet 20,22 et 25
entrent en vigueur à partir de l'exercice d'imposition
1997.

Les articles 3 et 4 sont applicables aux dettes
contractées à partir du 17 octobre 1995.

Les articles 13, 21. 30et 24 s'appliquent aux reve-
nus attribués ou mis en paiement à partir du
1er janvier 1996.

Pour l'application de l'article 5, 20, de la loi du
6 août 1993 relative aux opérations sur certaines
valeurs mobilières, le taux du précompte mobilier à
prendre en considération est, par dérogation à l'ali-
néa 4, celui en vigueur au jour du retrait des titres.

Toute modification apportée à partir du 17 octobre
1995 à la date de clôture des comptes annuels reste
sans incidence pour l'application des articles 11. 12,
18 et 19.

L'article 2 est applicable aux contrats souscrits à
partir du 27 octobre 1995. .

L'article 7 est applicable aux emprunts hypothé-
caires conclus à partir du 1ill: novembre 1995.



HOOFDSTUK II

Met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen

Art. 29 (vroeger art. 25)

In het Wetboek van de met de inkomstenbelastin-
gen gelijkgestelde belastingen wordt een nieuwe
titel VI ingevoegd, luidend als volgt :

«TITEL VI

Accijnscompenserende belasting

Art. 108. - Er wordt ten bate van de Staat een
accijnscompenserende belasting geheven op de per-
sonenauto's, auto's voor dubbel gebruik en mini-
bussen met gasoliemotor.

Art. 109. - De accijnscompenserende belasting
wordt vastgesteld naar de volgende aanslagvoeten in
functie van de belastbare kracht, berekend overeen-
komstig artikel 7 en de voor zijn uitvoering genomen
besluiten:
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CHAPITRE II

Taxes assimilées aux impôts
sur les revenus

Art. 29 (ancien art. 25)

Dans le Code des taxes assimilées aux impôts sur
les revenus, il est inséré un nouveau titre VI,-rédigé
comme suit:

«TITRE VI

Taxe compensatoire des accises

Art. 108.~ Il est établi au profit de l'Etat une taxe
compensatoire des accises frappant les voitures,
voitures mixtes et les minibus dont le moteur est
alimenté au gasoil.

Art. 109. - La taxe compensatoire des accises est
fixée selon les taux suivants en fonction de la puis-
sance imposable calculée conformément à l'article 7
et aux arrêtés pris pour son exécution:

AantalPK Bedrag van de belasting Nombre de CV Montant de la taxe
in frank en francs

4'en minder 978 4 et moins 978
5 1224 5 1224
6 1770 6 1770
7 2310 7 2310
8 2856 8 2856
9 3402 9 3402
10 3942 10 3942
11 5118 11 5118
12 6288 12 6288
13 11184 13 11184
14 17268 14 17268
15 19608 15 19608
16 25692 16 25692
17 31764 17 31764
18 37836 18 37836
19 43908 19 43908
20 49992 20 49992

Wanneer de belastbare kracht 20 paardekracht te
boven gaat, is de belasting vastgesteld op
49 992 frank, verhoogd met 2 724 frank per paarde-
kracht boven 20.

Art. 110. - De accijnscompenserende belasting is
niet van toepassing op de voertuigen bedoeld in arti-
kel10, § 1, eerste lid, 10 en 30, op de ziekenauto's en
op de voertuigen die als persoonlijk vervoermiddel
gebruikt worden door groot-oorlogsinvaliden of door
gebrekkigen.

Lorsque la puissance imposable est supérieure à
20 chevaux-vapeur, la taxe est fixée à 49992 francs,
plus 2 724 francs par cheval-vapeur au-delà de 20.

Art. 110. - La taxe compensatoire des accises ne
s'applique pas aux véhicules visés à l'article 10, § r-,
alinéa t-, 10 et 30, ni aux auto-ambulances ni aux
véhicules utilisés comme moyens de locomotion per-
sonnelle par des grands invalides de guerre ou par
des infirmes.
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Art. 111. - De belasting wordt beheerst door de I

bepalingen van dit Wetboek die van toepassing zijn
op de verkeersbelasting , met uitzondering echter
van de bepalingen van artikel ô, § 1, eerste lid, 4°, 6°
en 8°, en van de artikelen Il, 15 en 42, § 2. »

Art. 30 (vroeger art. 26)

In artike198, §2, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd
door artikel 2 van de wet van 25 mei 1993, worden
het tweede en het derde lid opgeheven.

Art. 31 (vroeger art. 27)

Voor de toepassingvan het koninklijk besluit van
24 december 1993 tot uitvoering van de wet van
6 januari 1989 tot vrijwaring van 's lands concurren-
tievermogen, is de accijnscompenserende belasting,
ingevoerd bij artikel 29 van deze wet, niet opgeno-
men in het berekende en benoemde indexcijfer waar-
van sprake in artikel 2, eerste lid, van dat besluit.

Art. 32 (vroeger art. 28)

Artike129 treedt in werking vanafhet aanslagjaar
1996.

Artikel 30 treedt in werking op 1januari 1996.

TITEL III

Financiële bepalingen

HOOFDSTUKI

Overdracht van activa van het Rijk

Art. 33 (vroeger art. 29)

Artikel 98 van de wet van 22 juli 1993 houdende
fiscale en financiële bepalingen, gewijzigd door de
wet van 21 december 1994, wordt opgeheven.

Art. 34 (vroeger art. 30)

Artikel 99 van dezelfde wet wordt vervangen door
de volgende bepaling:

«Art.99. - De Koning kan, bij een in Minister-
raad overlegd besluit, de Federale Participatiemaat-
schappij gelasten aan elke Belgische of buitenlandse
natuurlijke of rechtspersoon in één of meer schijven
alle of een deel van de deelnemingen over te dragen
die zij bezit in het maatschappelijk kapitaal van de
NV Landbouwkrediet, de Nationale Kas voor Be-
roepskrediet en het Centraal Bureau voor Hypothe-
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Art. 111. - La taxe est réglée par les dispositions
du présent Code qui sont applicables à la taxe de
circulation, à l'exclusion toutefois des dispositions de
l'article 5,§ r-, alinéa t-, 4°, 6° et 8°, et des arti-
cles 11, 15 et 42, § 2. »

Art. 30 (ancien art. 26)

A l'article 98, § 2, du même Code, modifié -par
l'article 2 de la loi du 25mai 1993, les alinéas 2 et 3
sont abrogés.

Art. 31 (ancien art. 27)

Pour l'application de l'arrêté royal du 24 décembre
1993 portant exécution de la loi du 6 janvier 1989 de
sauvegarde de la compétitivité du pays, la taxe com-
pensatoire des accises instituée par l'article 29 de la
présente loi, n'est pas reprise dans l'indice des prix
calculé et nommé dont question à l'article 2, 1er ali-
néa, dudit arrêté.

Art. 32 (ancien art. 28)

L'article 29 entre en vigueur à partir de l'exercice
d'imposition 1996.

L'article 30 entre en vigueur le 1er janvier 1996.

TITRE III

Dispositions financières

CHAPITRE t-

Cession des actifs de l'Etat

Art 33 (ancien art. 29)

L'article 98 de la loi du 22 juillet 1993 portant des
dispositions fiscales et financières, modifié par la loi
du 21 décembre 1994, est abrogé.

Art. 34 (ancien art. 30)

L'article 99 de la même loi est remplacé par la
disposition suivante:

«Art. 99. - Le Roi peut, par arrêté délibéré en
Conseil des Ministres, prescrire à la Société fédérale
de Participations la cession à toute personne physi-
que ou morale, belge ou étrangère, en une ou plu-
sieurs fois, de tout ou partie des participations qu'elle
détient dans le capital social de la SACrédit agricole,
de la Caisse nationale de Crédit professionnel et de
l'Office central de Crédit hypothécaire, ainsi que



cair Krediet, alsmede in iedere andere vennootschap
.of instelling waarin de Federale Participatiemaat-
schappij een deelnem.ing bezit die haar door de Staat
werd overgedragen of die zij, met de toestemming
van de Staat, heeft verworven. »,

Art. 35 (vroeger art. 31)

Met het oog op de voorbereiding en de totstand-
brenging van de overdrachten bedoeld in artikel 99
van de wet van 22 juli 1993 houdende fiscale en
financiële bepalingen, kan de Koning, bij inMinister-
raad overlegde besluiten :

l°de regelen vastleggen ter voorbereiding en voor
de totstandkoming van de nodige verrichtingen, met
inbegrip van:

a) de overdrachten of omwisselingen van schuld-
vorderingen, roerende waarden of verhandelbare
rechten en de overdrachten van overeenkomsten,
alsook alle vormen van overdracht in het kader van
een verrichting van effectisering;

b) de afstand van het voorkeurrecht van de aan-
deelhouders of obligatiehouders in geval van:

kapitaalverhoging,
- inschrijving op een converteerbare lening,
- inschrijving op een lening met inschrijvings-

recht;
c) de kapitaalverhogingen tegen inbreng van

schuldvorderingen, roerende waarden of verhandel-
barerechten;

d) alle fusies of splitsingen, inbrengen of over-
drachten van een bedrijfstak of een algemeenheid
van goederen, inbreng of overdracht van een porte-
feuille van schuldvorderingen, al dan niet in het
kader van een verrichting die aanleiding geeft tot de
uitgifte vanverhandelbare effecten;

e) de uitgifte van obligaties, converteerbare obli-
gaties, omwisselbare obligaties of inschrijvingsrech-
ten en van al dan niet stemrechtverlenende verhan-
delbare rechten ofroerendewaarden die al dan niet
het maatschappelijk kapitaal vertegenwoordigen;

f) de ontbinding of vereffening van bedoelde ven-
nootschappen of instellingen, alsook van hun pu-
bliekrechtelijke dochters ofkleindochters en alle pu-
bliekrechtelijke vennootschappen waarin zij
rechtstreeks of onrechtstreeks deelnemingen bezit-
ten;

g) iedere oprichting ofdeelneming in de hoedanig-
heid van oprichter van vennootschappen of entitei-
ten met het oogop de latere overdracht van de effec-
ten;

20 de bepalingen wijzigen betreffende de bena-
ming, oprichting, organisatie, taak, werkwijze, fi-
nanciering, waarborg, controle, ontbinding en veref-
fening van bedoelde vennootschappen en instellingen,
alsook van hun publiekrechtelijke dochters of klein-
dochters en van alle publiekrechtelijke vennoot-
schappen waarin zij rechtstreeks of onrechtstreeks
deelnemingen bezitten, alsmede alle vormen en mo-
daliteiten van erkenning van vennootschappen,

[Il ] . 208/14 - 95/96

dans toute autre société ou institution dans laquelle
la Société fédérale de Participations détient une par-
ticipation qui lui a été transférée par l'Etat ou qu'elle
a acquise avec l'autorisation de l'Etat. ».

Art. 35 (ancien art. 31)

En vue de la préparation et de la réalisation des
cessions prévues par l'article 99 de la loi du 22 juillet
1993 portant des dispositions fiscales et financières,
le Roi peut, par arrêtés délibérés en Conseil des
ministres:

10 régler les modalités préparatoires et de réalisa-
tion des opérations nécessaires, en ce compris:

a) les cessions ou échanges de créances, valeurs
mobilières ou droits négociables et les transferts de
contrat, ainsi que toutes formes de cession dans le
cadre d'une opération de titrisation;

b) la renonciation au droit de préférence des ac-
tionnairesou obligataires en cas:

d'augmentation de capital,
- de souscription d'un emprunt convertible,
- de souscription d'un emprunt avec droit de

souscription;
c) les augmentations de capital contre apport de

créances, valeurs mobilières ou droits négociables;

d) toutes fusions ou scissions, apports ou cessions
de branche d'activité ou d'universalité, apport ou
cession de portefeuille de créances, dans le cadre ou
non d'une opération donnant lieu à l'émission de
.valeurs négociables;

e) l'émission d'obligations, d'obligations converti-
bles, d'obligations échangeables ou droits de sous-
cription et de tous droits négociables ou valeurs mo-
bilières, avec ou sans droit de vote, représentatifs ou
non du capital social;

f) la dissolution ou liquidation des sociétés ou ins-
titutions visées, ainsi que de leurs filiales ou sous-
filiales de droit public et de toutes sociétés de droit
public dans lesquelles elles détiennent des participa-
tions directes ou indirectes;

g) toute constitution ou participation en qualité
de fondateur de sociétés ou entités en vue du trans-
fert ultérieur de ses titres;

20 modifier les dispositions relatives à la dénomi-
nation, la création, l'organisation, les missions, le
fonctionnement, le financement, la garantie, le con-
trôle, la dissolution et la liquidation des sociétés ou
institutions visées, ainsi que leurs filiales et sous-
filiales de droit public et de toutes sociétés de droit
public dans lesquelles elles détiennent des participa-
tionsdirectes ou indirectes ainsi que toutes formes et
modalités d'agrément de sociétés opérant dans le
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werkzaam in de kredietsector door de kredietinstel-
lingen bedoeld in artikel 99 van de wet van 22 juli
1993.

Art. 36 (vroeger art. 32)

De Koning kan, bij in Ministerraad overlegd be-
sluit, en teneinde de markt van het hypothecaire
krediet op een meer efficiënte wijze te organiseren en
de overdracht van het Centraal Bureau voor hypo-
thecair krediet voor te bereiden, de wetten op de
handelsvennootschappen, gecoördineerd op 30 no-
vember 1935, het koninklijk besluit n' 225 van 7 ja-
nuari 1936 tot reglementering van de hypothecaire
leningen en tot inrichting van de controle op de on-
dernemingen van hypothecaire leningen, bevestigd
door de wet Van 4 mei 1936, de wet van 4 december
1990 op de financiële transacties en de financiële
markten, de wet van 12juni 1991 op het consumen-
tenkrediet, de wet van 4 augustus 1992 op het hypo-
thecair krediet, de wet van 22 maart1993 op het
statuutvan en het toezicht op de kredietinstellingen,
de wet van 6 april 1995 inzakede secundaire mark-
ten, het statuut van en het toezicht op de beleggings-
ondernemingen, de bemiddelaars en beleggingsadvi-
seurs, wijzigen en coördineren, met inbegrip van de
oprichting van nieuwe instellingen 'van organisatie
of van toezicht en de afschaffing van de bestaande
waarborgen.

Art. 37 (vroeger art. 33)

De Koning kan, bij in Ministerraad overlegd be-
sluit, de wet van 17juni 1991 tot organisatie van de
openbare kredietsector en van het bezit van de deel-
nemingen van de openbare sector in bepaalde pri-
vaatrechtelijke financiële vennootschappen, coördi-
neren en, teneinde over te gaan tot de aanpassing
van de organisatie van de openbare kredietsector in
het kader van de reeds verwezenlijkte of nog uit te
voeren overdrachten van deelnemingen in bepaalde
openbare kredietinstellingen ofprivaatrechtelijke fi-
nanciële vennootschappen, dezelfde wet wijzigen.

Art. 38 (vroeger art. 34)

De Koning kan, bij in Ministerraad overlegd be-
sluit, de bepalingen wijzigen betreffende de oprich-
ting, organisatie, taak, werkwijze, financiering,
waarborg en controle van de Federale Investerings-
maatschappij met het oog op de aanpassing ervan
aan de nieuwe structuur van deze vennootschap na
haar omvorming overeenkomstig het koninklijk be-
sluit van 16 juni 1994 houdende diverse bepalingen
betreffende de Federale Investeringsmaatschappij
en de privatisering van de Nationale Investerings-
maatschappij, en het koninklijk besluit van 20 juli
1994 tot regeling van de wijze waarop de deelneming
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secteur du crédit par les établissements de crédit
visées à l'article 99 de la loi du 22 juillet 1993.

Art. 36 (ancien art. 32)

Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, et aux fins d'organiser de manière plus
efficiente le marché du crédit hypothécaire et de
préparer la cession de l'Officecentral de crédit hypo-
thécaire, modifier et coordonner les lois sur les socié-
tés commerciales, coordonnées le 30 novembre 1935,
l'arrêté royal n° 225 du 7 janvier 1936 réglementant
les prêts hypothécaires et organisant le contrôle des
entreprises de prêts hypothécaires, confirmé par la
loi du 4 mai 1936, la loi du 4 décembre 1990 relative
aux opérations financières et aux marchés finan-
ciers, la loi du 12 juin 1991 relative au crédit à la
consommation, la loi du 4 août 1992 relative au
crédit hypothécaire, la loi du 22 mars 1993 relative
au statut et au contrôle des établissements de crédit,
la loi du 6 avril 1995 relative aux marchés secondai-
res, au statut des entreprises d'investissement et à
leur contrôle, aux intermédiaires et conseillers en
placements, en ce compris par la création d'institu-
tions nouvelles d'organisation ou de contrôle et par la
suppression des garanties existantes.

Art. 37 (ancien art. 33)

Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, coordonner la loi du 17juin 1991 portant
organisation du secteur public du crédit et de la
détention des participations du secteur public dans
certaines sociétés financières de droit privé, et, aux
fins de procéder au réaménagement de l'organisation
du secteur public du crédit dans le cadre des cessions
de participations dans certains établissements pu-
blics de crédit ou sociétés financières de droit privé
déjà réalisées ou encore à intervenir, modifier la
même loi.

Art. 38 (ancien art. 34)

Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, modifier les dispositions relatives à la
création, l'organisation, les missions, le fonctionne-
ment, le financement, la garantie et le contrôle de la
Société fédérale d'investissement aux fins de les
adapter à la nouvelle structure de cette société suite
à sa transformation conformément à l'arrêté royal du
16juin 1994portant diverses dispositions relatives à
la Société fédérale d'investissement et à la privatisa-
tion de la Société nationale d'investissement et l'ar-
rêté royal du 20juillet 1994 organisant les modalités
de l'apport de la participation de l'Etat dans la Socié-



van de Staat in de Nationale Investeringsmaat-
schappij ingebracht wordt in de Algemene Spaar- en
Lijfrentekas-Holding,

Art. 39 (vroeger art. 35)

§ 1. De bij de artikelen 35 tot 38 aan de Koning
verleende bevoegdheden vervallen de laatste dag van
de twaalfde maand die volgt op de maand tijdens
dewelke deze artikelen in werking zijn getreden.

§ 2.De krachtens deze bevoegdheden genomen
besluiten kunnen de geldende wetsbepalingen ophef-
fen, aanvullen, wijzigen en vervangen of ervan afwij-
ken.

§ 3. Wanneer de bij deze wet verleende bevoegd-
heden zijn vervallen, kunnen deze besluiten enkel bij
wet worden opgeheven, aangevuld, gewijzigd of ver-
vangen.

§ 4. De ontwerpbesluiten bedoeld in de artike-
Ien 35 tot 38 worden besproken in een verslag aan de
Koning en voor advies voorgelegd aan de afdeling
wetgeving van de Raad van State.

De met toepassing van de artikelen 35 tot 38 ge-
noemde koninklijke besluiten zullen onverwijld aan
de Wetgevende Kamers worden meedegedeeld.

§ 5. De Minister van Financiën zal bij de Kamer
van volksvertegenwoordigers een verslag uitbrengen
over de overdrachtenbedoeld in artikel 34.

HOOFDSTUK II

Wijzigingen aan de wet van 17 juni 1991

Art. 40 (vroeger art. 36)

In de wet van 17 juni 1991 tot organisatie van de
openbare kredietsector en van het bezit van de deel-
nemingen van de openbare sector in bepaalde pri-
vaatrechtelijke financiële vennootschappen, gewij-
zigd door de wet van 19 juli 1991, de wet van 22 juli
1991, de wet van 28 juli 1992, de wet van 28 decem-
ber 1992, de wet van 22 maart 1993, het koninklijk
besluit van 29 september 1993, de wet van 27 decem-
ber 1993, de wet van 6 juli 1994, het koninklijk
besluit van 20 juli 1994, de wet van 12 december
1994, de wet van 23 december 1994, de wet van
4 april 1995 en het koninklijk besluit van 7 april
1995, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
r in artikel 4, eerste lid, 1°, worden de woorden

« en de Nationale Maatschappij voor krediet aan de
nijverheid » geschrapt;

2.0 in artikel 6, tweede lid, wordt het 3° geschrapt;
.30 er wordt een artikel 6bis ingevoegd, luidend als

volgt :
«Art. 6bis. ~ De gedelegeerd bestuurders en de

bestuurders belast met bijzondere opdrachten mo-
gen tegelijkertijd met en gedurende een periode van
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té nationale d'investissement à la Caisse générale
d'épargne et de retraite-Holding.

Art. 39 (ancien art. 35)

§ i-. Les pouvoirs accordés au Roi par les arti-
cles 35 à 38 expirent le dernier jour du douziè-
me mois qui suit celui au cours duquel ces articles
seront entrés en vigueur.

§ 2. Les arrêtés pris en vertu de ces pouvoirs peu-
vent abroger, compléter, modifier et remplacer les
dispositions légales en vigueur ou y déroger.

§ 3. Après l'expiration des pouvoirs attribués par
la présente loi, ces arrêtés ne peuvent être abrogés,
complétés, modifiés ou remplacés que par une loi.

§ 4. Les projets d'arrêtés visés aux articles 35 à 38
font l'objet d'un rapport au Roiet sont soumis à l'avis
de la section de législation du Conseil d'Etat.

Les arrêtés royaux pris en exécution des arti-
cles 35 à 38 seront communiqués sans délai aux
Chambres législatives.

§ 5. Le Ministre des Finances communiquera à la
Chambre des représentants un rapport sur les ces-
sions visées à l'article 34.

CHAPITRE II

Modifications à la loi du 17 juin 1991

Art. 40 (ancien art. 36)

Dans la loi du 17 juin 1991 portant organisation du
secteur public du crédit et de la détention des partici-
pations du secteur public dans certaines sociétés fi-
nancières de droit privé, modifiée par la loi du
19 juillet 1991, la loi du 22 juillet 1991, la loi du
28 juillet 1992, la loi du 28 décembre 1992, la loi du
22 mars 1993, l'arrêté royal du29 septembre 1993, la
loi du 27 décembre 1993, la loi du 6 juillet 1994,
l'arrêté royal du 20 juillet 1994, la loi du 12 décembre
1994, la loi du 23 décembre 1994, la loi du 4 avril
1995 et l'arrêté royal du 7 avril 1995, sont apportées
les modifications suivantes:

r à l'article 4, alinéa t-, 1°, les mots « et de la
Société nationale de crédit à l'industrie» sont suppri-
més;

;;~o à l'article 6, alinéa 2, le 3° est supprimé;
.30 un article 6bis est inséré, libellé comme suit:

«Art. 6bis. ~ Les administrateurs délégués et
les administrateurs chargés d'une mission spéciale
ne peuvent exercer simultanément et pendant une
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drie jaar na het beëindigen van hun mandaat, geen
bezoldigde activiteit uitoefenen in dienst van een
onderneming met dewelke de Federale Participatie-
maatschappij onderhandelt over de overdracht van
activa of aan dewelke de Federale Participatiemaat-
schappij activa heeft overgedragen, of van een ven-
nootschap die verbonden is met zulk een onderne-
ming. »;

4° artikel11 wordt door de volgende bepaling ver-
vangen:

« Art. 11. - De gedelegeerd bestuurders staan
gezamenlijk in voor het dagelijks bestuur van de
vennootschap.

De gedelegeerd bestuurders kunnen een aantal
van hun bevoegdheden overdragen aan personeelsle-
den. Zij kunnen toestaan dat deze verder worden
overgedragen.

Voor de aansprakelijkheid van de gedelegeerd be-
stuurders gelden de aansprakelijkheidsregels voor
de bestuurders, onverminderd de toepassing van de
regels inzake lastgeving met betrekking tot het be-
stuur in het kader van de bevoegdheidsdelegatie van
de raad van bestuur aan de gedelegeerd bestuurders
overeenkomstig artikel8, tweede lid. »;

5° in artikel 73, tweede lid, worden de woorden
«of, wegens de speciale aard van de vennootschap,
door haar statuten » geschrapt;

fio in artikel 74, eerste lid, wordt de laatste zin
opgeheven;

1° artikel79, derde lid, wordt vervangen door het
volgende lid :

«De in het tweede lid, 2°, bedoelde leden tellen ten
minste twee leden meer dan het aantal in het tweede
lid, 3°, bedoelde leden. De in het tweede lid, 2°,
bedoelde leden worden benoemd door de algemene
vergadering op voordracht van beide aandeelhou-
dersgroepen als bedoeld in artikel 75, tweede lid,
naar verhouding van hun aandeel in de stemrechten.
Voor de andere door de algemene vergadering be-
noemde leden geschiedt dit op voordracht van de
andere aandeelhouders. De statuten regelen de voor-
drachtsmodaliteiten voor de algemene vergade-
ring. »;

.8.0 artikel 178, eerste lid, wordt opgeheven;

.9.0 de artikelen 198, 199,200 en 201worden opge-
heven;

10° artikel 197 wordt aangevuld met een
derde lid, luidend als volgt :

«De statuten van de in Titel l bedoelde publiek-
rechtelijke vennootschappen kunnen geen afwijking
voorzien van de bepalingen van de artikelen 60 en
60bis van de gecoördineerde wetten op de handels-
vennootschappen. ».
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période de trois années après la fin de leur mandat,
aucune activité rémunérée au service d'une entrepri-
se avec laquelle la Société fédérale de Participations
négocie la cession des actifs ou à laquelle la Société
fédérale de Participations. a cédé des actifs, ou d'une
société liée à une telle entreprise. »;

1.° l'article 11 est remplacé par la disposition sui-
vante:

«Art. 11. - Les administrateurs délégués assu-
rent conjointement la gestion journalière de la socié-
té.

Les administrateurs délégués peuvent déléguer
certains de leurs pouvoirs à des membres du person-
nel. Ils peuvent en autoriser la subdélégation.

La responsabilité des administrateurs délégués
suit les règles de la responsabilité des administra-
teurs, sans préjudice de l'application des règles du
mandat pour ce qui est de la gestion effectuée dans le
cadre de l'exécution des délégations consenties aux
administrateurs délégués par le conseil d'admini-
stration conformément à l'article 8, alinéa 2. »;

5° à l'article 73, alinéa 2, les mots «ni, en raison
de la nature spéciale de la société, par ses statuts»
sont supprimés;

fio à l'article 74, alinéa 1"', la dernière phrase est
abrogée;

1° l'article 79, alinéa 3, est remplacé par l'alinéa
suivant:

«Les membres visés à l'alinéa 2, 2°, comptent au
moins deux membres de plus que ceux visés à l'ali-
néa 2, 3°. Les membres visés à l'alinéa 2, 2°, sont
nommés par l'assemblée générale sur présentation
des deux groupes d'actionnaires visés à l'article 75,
alinéa 2, en proportion de la part des droits de vote
que ceux-ci détiennent. Les autres membres nommés
par l'assemblée générale le sont sur la présentation
des autres actionnaires. Les statuts règlent les mo-
dalités de présentation par l'assemblée générale. »;

.8.0 l'article 178, alinéa 1er, est abrogé;

.9.0 les articles 198, 199, 200 et 201 sont abrogés;

10° à l'article 197, un alinéa 3 est ajouté, libellé
comme suit:

«Les statuts des sociétés anonymes de droit public
visées au Titre l''' ne peuvent prévoir aucune déroga-
tion aux dispositions des articles 60 et 60bis des lois
coordonnées sur les sociétés commerciales. ».



Art. 41 (vroeger art. 37)

De in dit hoofdstuk bedoelde vennootschappen wij-
zigen hun statuten binnen de drie maanden met
ingang van de datum van inwerkingtreding van deze
bepalingen.

Art. 42 (vroeger art. 38)

De bepalingen van de artikelen 33 tot en met 41
treden in werking op de dag waarop deze wet in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Evenwel, treden wat de Nationale Maatschappij
voor krediet aan de nijverheid betreft de artikelen33
en 40, 1°, in werking op het ogenblik dat de aandelen
die de Federale Participatiemaatschappij bezit in het
kapitaal van de Nationale Maatschappij voor krediet
aan de nijverheid, effectiefzijn overgedragen aan een
privaatrechtelijk rechtspersoon.

Art. 43 (nieuw)

Artikel40, 2° en 7° van deze wet zal slechts in
werking treden op een datum te bepalen bij een in
Ministerraad overlegd koninklijk besluit.

TITEL IV

Diverse bepalingen

HOOFDSTUKI

Wetenschapsbeleid

Art. 44 (vroeger art. 39)

De wet van 28 december 1990 tot oprichting van
het Koninklijk Instituut voor nationale wetenschap-
pelijke en culturele instellingen en van het Konink-
lijk Instituut voor aarde- en ruimtewetenschappen,
wordt opgeheven.

HOOFDSTUK II

Binnenlandse Zaken

Wijzigingen van de wet van 2 december 1957 op de
rijkswacht

Art. 45 (vroeger art. 40)

In artikelll, § 3, tweede lid, van de wet van
2 december 1957 op de rijkswacht, gewijzigd bij de
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Art. 41 (ancien art. 37)

Les sociétés visées dans le présent chapitre modi-
fient leurs statuts dans un délai de trois mois à partir
de la date d'entrée en vigueur de ces dispositions.

Art. 42 (ancien art. 38)

Les dispositions des articles 33 à 41 entrent en
vigueur le jour de la publication de la présente loi au
Moniteur belge.

Toutefois, en ce qui concerne la Société nationale
de crédit à l'industrie, les articles 33 et 40,1°, entrent
en vigueur au moment où les actions que la Société
fédérale de Participations détient dans le capital de
la Société nationale de crédit à l'industrie seront
effectivement transférées à une personne morale de
droit privé.

Art. 43 (nouveau)

L'article 40, 2° et 7° de la présente loi n'entrera en
vigueur qu'à la date fixée par un arrêté royal délibéré
en Conseil des ministres.

TITRE IV

Dispositions diverses

CHAPITRE 1er

Politique scientifique

Art. 44 (ancien art. 39)

La loi du 28 décembre 1990 portant création de
l'Institut royal d'établissements scientifiques et cul-
turels nationaux et de l'Institut royal des sciences de
la terre et de l'espace, est abrogée.

CHAPITRE II

Intérieur

Modifications de la loi du 2 décembre 1957 sur la
gendarmerie

Art. 45 (ancien art. 40)

A l'article 11, § 3, alinéa 2, de la loi du 2 décembre
1957 sur lagendarmerie, modifié par la loi du 9 dé-
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wet van 9 december 1994, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht:

lade woorden «na 1 januari 1995» worden ver-
vangen door de woorden «na 1januari 1998 »;

20 de woorden «op datum van 1 januari 1995 »

worden vervangen door de woorden - uiterlijk op
1januari 1998 ».

Art. 46 (vroeger art. 41)

Artikel 70bis van dezelfde wet, opgeheven bij de
wet van 18juli 1991,wordt opnieuwopgenomen in de
volgende lezing:

«Art. 70bis. - In de gevallen waarin het beroep
op de rijkswacht niet krachtens de wet is geregeld,
mogen, personeelsleden en goederen van de rijks-
wacht worden ingezet in het raam van tegen betaling
uitgevoerde prestaties van openbaar nut, voor zover:

lade wettelijke opdrachten niet in het gedrang
worden gebracht;

20 de prestaties een humanitair of cultureel oog-
merk hebben of strekken tot hulp aan de natie;

30 de prestaties bestaan in de terbeschikkingstel-
ling van personeel of onroerende goederen, de lening
van goederen, de levering van verbruiksgoederen of
de levering van diensten.

De nadere regels betreffende de betaling van de
prestaties worden bepaald door de Koning. »

Art. 47 (vroeger art. 42)

Een artikel 54bis, luidend als volgt, wordt in de-
zelfde wet ingevoegd :

«Art. 54bis. - De Minister van Binnenlandse Za-
ken wordt gemachtigd om, op vraag van een gemeen-
te, onder de voorwaarden bepaald bij in Ministerraad
overlegd koninklijk besluit, tijdelijk tegen betaling
prestaties te Iaten leveren door de rijkswacht ten
voordele van de gemeenten, die om redenen die hen
niet kunnen worden toegeschreven, over een minder
omvangrijk politiecorps beschikken dan dat vastge-
steld bij de bepalingen genomen in uitvoering van
artikel 189 van de nieuwe gemeentewet. »

HOOFDSTUK III

Landsverdediging

Art. 48 (vroeger art. 43)

De Minister van Landsverdediging wordt gemach-
tigd tot en met het jaar 2000 om het door de uitvoe-
ring van het herstructureringsplan van de Krijgs-
macht overtollig geworden materieel, dat deel
uitmaakt van het aan zijn beheer toevertrouwde pa-
trimonium, te verkopen.
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cembre 1994, sont apportées les modifications sui-
vantes:

laIes mots « après le 1er janvier 1995 » sont rem-
placés par les mots «après le 1er janvier 1998 »;

20 les mots « à la date du i- janvier 1995 » sont
remplacés par les mots « au 1er janvier 1998 au plus
tard ».

Art. 46 (ancien art. 41)

L'article 70bis de la même loi, abrogé par la loi du
18 juillet 1991, est rétabli dans la rédaction suivan-
te:

«Art. 70bis. - Dans les cas où l'appel fait à la
gendarmerie n'est pas réglé en vertu de la loi, des
membres du personnel et des biens de la gendarme-
rie peuvent être affectés à des prestations d'utilité
publique effectuées contre paiement pour autant
que:

laIes missions légales ne soient pas mises en
péril;

20 les prestations aient un caractère humanitaire
Ouculturel ou contribuent à une aide à la nation;

30 les prestations consistent en la mise à la dispo-
sition de personnel ou de biens immeubles, le prêt de
biens, la livraison de biens de consommation ou la
prestation de services.

Les modalités du paiement des prestations sont
déterminées par le Roi. »

Art. 47 (ancien art. 42)

Un article 54bis, rédigé comme suit, est inséré
dans la même loi :

«Art. 54bis. - Le Ministre de l'Intérieur est auto-
risé, à la demande d'une commune, à faire effectuer
temporairement par la gendarmerie, aux conditions
déterminées par arrêté royal délibéré en Conseil des
Ministres, des prestations contre paiement au profit
des communes qui, pour des raisons qui ne leur sont
pas imputables, disposent d'un corps de policemoins
important que celui résultant des dispositions arrê-
tées en application de l'article 189 de la nouvelle loi
communale. »

CHAPITRE III

Défense nationale

Art. 48 (ancien art. 43)

Le Ministre de la Défense nationale est autorisé
jusqu'à l'an 2000 inclus à vendrele matériel devenu
excédentaire par l'exécution duplan de restructura-
tion des Forces armées et faisant partie du patrimoi-
ne confié à sa gestion.



De opbrengst van deze verkoop zal aangerekend
worden op de rekening 87.07.06.30 B van de sectie
«Thesaurieverrichtingen voor orde »om aangewend
te worden ter dekking van investeringsuitgaven ten
behoeve van de Krijgsmacht.

Deze rekening zal geen debetstand mogen verto-
nen in vastleggingen noch in ordonnanceringen.

De uitgavenverrichtingen op deze rekening wor-
den, vóór elke juridische vastlegging, onderworpen
aan het voorafgaand advies van de Inspecteur van
'Financiën en aan het voorafgaand visum van de
Controleur der vastleggingen, alsook aan het visum
van het Rekenhof bedoeld in artikel 14 van de wet
van29 oktober 1846 op de inrichting van het Reken-
hof.

Art. 49 (vroeger art. 44)

Artikel 156 van de wet van 30 december 1992
houdende sociale en diverse bepalingen, wordt opge-
heven.

HOOFDSTUK IV

Justitie

Art. 50 (vroeger art. 45)

In artikel 241, tweede lid, van het Wetboek der
registratie-, hypotheek- en griffierechten, vervangen
door de wet van 6 augustus 1993,worden de woorden
«Minister van Justitie »vervangen 'door de woorden
«Griffier van de Kamer van Volksvertegenwoordi-
gers »,

Art. 51 (vroeger art. 46)

In artikel 2 van de wet van 13 april 1995 tot
wijziging van de naturalisatieprocedure en van het
Wetboek van de Belgische nationaliteit, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

1° het tweede lid wordt aangevuld als volgt :
«Artikel 241, tweede lid, van het Wetboek der

registratie-, hypotheek- en griffierechten, zoals het
luidde voor de wijziging ervan bij artikel 50 van de
wet van ... houdende fiscale, financiële en diverse
bepalingen, blijft van toepassing op de aanvragen die
werden ingediend voor de inwerkingtreding van deze
wet »;

2° het derde lid wordt aangevuld als volgt:
« Indien de aanvrager gebruik maakt van die mo-

gelijkheid, wordt hij ervan vrijgesteld om de rechten
bepaald bij de artikelen 238 en 239 van het Wetboek
der registratie-, hypotheek en griffierechten nog-
maals te betalen, voor zover hij aantoont die rechten
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Le produit de la vente sera imputé, au compte
87.07.06.30 B de la section- Opérations d'ordre de la
Trésorerie »pour être utilisé en couverture de dépen-
ses d'investissement au profit des Forces armées.

Ce compte ne pourra présenter de position débitri-
ce ni en engagements, ni en ordonnancements.

Les opérations de dépenses à ce compte sont sou-
mises, avant tout engagement juridique, à l'avis
préalable de l'Inspecteur des Finances et au visa
préalable du Contrôleur des engagements, ainsi
qu'au visa de la Cour des comptes visé à l'article 14
de la loi organique de la Cour des comptes du 29 octo-
bre 1846.

Art. 49 (ancien art. 44)

L'article 156 de la loi du 30 décembre 1992 portant
des dispositions sociales et diverses, est abrogé.

CHAPITRE IV

Justice

Art. 50 (ancien art. 45)

A l'article 241, deuxième alinéa, du Code des
droits d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe,
remplacé par la loi du 6 août 1993, les mots «Mini-
stre de la Justice» sont remplacés par les mots
«Greffier de la Chambre des Représentants »,

Art. 51 (ancien art. 46)

A l'article 2 de la loi du 13 avril 1995 modifiant la
procédure de naturalisation et le Code de la nationa-
lité belge, sont apportées les modifications suivan-
tes:

1° l'alinéa 2 est complété comme suit:
«L'article 241, alinéa 2, du Code des droits

d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe, tel qu'il
était rédigé avant sa modification par l'article 50 de
la loi du ... portant des dispositions fiscales, finan-
cières et diverses, reste applicable aux demandes
introduites avant l'entrée en vigueur de la présente
loi »;

2° l'alinéa 3 est complété comme suit :
« S'il fait usage de cette faculté, le demandeur est

dispensé de payer une nouvelle fois les droits prévus
par les articles 238 et 239 du Code des droits
d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe, pour
autant qu'il prouve avoir acquitté ces droits en raison
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te hebben betaald, wegens een naturalisatieaan-
vraag die werd ingediend voor de inwerkingtreding
van deze wet. ».

Art. 52 (vroeger art. 47)

Dit hoofdstuk treedt in werking op 31 december
1995.

HOOFDSTUKV

Financiën

Art. 53 (vroeger art. 48)

De .toepassing van de bepalingen in artikel 11 en
12 van de Overeenkomst voor de regeling van de
aangelegenheden betreffende de openbare schuld en
de portefeuille van de Kolonie Belgisch Kongo, goed-
gekeurd door de wet van 23 april 1965, en van de
bepalingen in artikel 7 van dewet van 5januari 1977
houdende de uitgifte van een tweede tranche van de
lening van het Belgisch-Kongolees Fonds voor del-
ging en beheer, wordt opgeschort voor het begro-
tingsjaar 1996.

HOOFDSTUK VI

Autonome Overheidsbedrijven

Afdeling 1

Dienst « ombudsman»

Art. 54 (vroeger art. 49)

In artike144bis, §4, van de wet van 21 maart 1991
betreffende de hervorming van sommige economi-
sche overheidsbedrijven, ingevoegd bij de wet van
6 augustus 1993, wordt aangevuld met een lid, lui-
dend als volgt:

«De renten en vergoedingen, alsookdeprocedure-
kosten, behalve bij roekeloze en tergende vordering,
komen ten last van het overheidsbedrijf. »

Afdeling2

Pensioenfonds voor BELGACOM

Art. 55 (vroeger art. 50)

Artike159/6 van de wet van 21 maart 1991 betref-
fende de hervorming van sommige economische over-
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d'une demande de naturalisation introduite avant
l'entrée en vigueur de la présente loi. »,

Art. 52 (ancien art. 47)

Le présent chapitre entre en vigueur le 31 décem-
bre 1995.

CHAPITRE V

Finances

Art. 53 (ancien art. 48)

L'application des dispositions contenues dans les
articles 11 et 12 de la Convention pour le règlement
des questions relatives à la Dette publique et au
portefeuille de la Colonie du Congobelge, approuvée
par la loi du 23 avril 1965, ainsi que dans l'article 7
de la loi du 5 janvier 1977 portant émission d'une
deuxième tranche d'emprunt du Fonds belgo-congo-
lais d'amortissement et de gestion, est suspendue
pour l'année budgétaire 1996.

CHAPITRE VI

Entreprises publiques autonomes

Section 1re

Service de médiation

Art. 54 (ancien art. 49)

L'article 44bis, § 4, de la loi du 21m,ars 1991
portant réforme de certaines entreprises publiques
économiques, inséré par la loi du 6 août 1993, est
complété par un alinéa rédigé comme suit:

«Les rentes et indemnités, ainsi que les frais de
procédure, sauf si la demande est téméraire et vexa-
toire, sont à charge de l'entreprise publique. »

Section 2

Fonds de pension de BELGACOM

Art. 55 (ancien art. 50)

L'article 59/6 de la loi du 21 mars 1991 portant
réforme de certaines entreprises publiques économi-



heidsbedrijven, ingevoegd bij de wet van 21 decem-
ber 1994,wordt aangevuld met een derde lid, luidend
als volgt:

« De Koning stelt de bezoldiging van de rege-
ringscommissaris vast. »

Mdeling3

Nationale Maatschappij der Belgische spoorwegen

Art. 56 (vroeger art. 51)

Het kapitaal van de Nationale Maàtschappij der
Belgische spoorwegen wordt verhoogd met de bedra-
gen betaald door het Ministerie van Verkeer en In-
frastructuur voor de financiering van de investerin-
gen voor aanpassing, vernieuwing en aanleg van de
infrastructuur zoals gedefinieerd in artikel 156 van
de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervorming
van sommige economische overheidsbedrijven, als-
ookvoor de financiering van de investeringen voor de
bouwen ombouw van het rollend materieel dat be-
stemd is om gebruikt te worden voor de activiteit met
betrekking tot het vervoer van reizigers in binnen-
landse dienst.

Als tegenwaarde voor de kapitaalsverhoging, be-
doeld in het voorgaande lid, worden ten gunste van
de Staat gewone aandelen uitgegeven.

De Koning regelt, vóór 31 december 1996, bij in
Ministerraad overlegd besluit, de voorwaarden
waarop afnamen op het kapitaal verricht kunnen
worden en de boekingen die te dien einde kunnen
gedaan worden.

De afnamen bedoeld in het derde lid worden afge-
trokken van de globale verhoging van de reserves
van de belastbare periode.

Art. 57 (vroeger art. 52)

Een voorziening voor risico's en kosten wordt, met
vrijstelling van iedere inkomstenbelasting, aange-
legd door overdracht van het bedrag dat voorkomt
onder de rubriek « Kapitaalsubsidies » op 31 decem-
ber 1995op de balans van deNationale Maatschappij
der Belgische spoorwegen.

Deze voorziening wordt aangewend tot dekking
van de lastenvoor de herstructurering en de moder-
nisering van de Nationale Ma.atschappij der Bel-
gische spoorwegen.

Art. 58 (vroeger art. 53)

De Koning machtigt, vóór 31 december 1996, bij in
Ministerraad overlegd besluit, de aanwending van
de in artikel 57, eerste lid, bedoelde voorziening.
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ques, inséré par la loi du 21 décembre 1994, est
complété par un alinéa 3, rédigé comme suit :

« Le Roi fixe la rémunération du commissaire du
gouvernement. »

Section 3

Société nationale des chemins de fer belges

Art. 56 (ancien art. 51)

Le capital de la Société nationale des chemins de
fer belges est augmenté du montant des sommes
payées par le Ministère des Communications et de
l'Infrastructure pour le financement des investisse-
ments d'aménagement, de renouvellement et d'éta-
blissement de l'infrastructure telle que définie à l'ar-
ticle 156 de la loi du 21 mars 1991portant réforme de
certaines entreprises publiques économiques, ainsi
que pour le financement des investissements de cons-
truction et de transformation du matériel roulant
destiné à être utilisé pour l'activité de transport de
voyageurs en service intérieur.

Des actions ordinaires sont émises en faveur de
l'Etat en contrepartie des augmentations de capital
visées à l'alinéa précédent.

Le Roi règle, avant le 31 décembre 1996,par arrêté
délibéré en Conseil des ministres, les conditions dans
lesquelles des prélèvements peuvent être effectués
sur le capital, ainsi que les écritures comptables qui
peuvent être passées à cet effet.

Les prélèvements sur le capital visés à l'alinéa 3
sont soustraits de l'augmentation globale des réser-
ves de la période imposable.

Art. 57 (ancien art. 52)

Une provision pour risques et charges, en exemp-
tion de tout impôt sur le revenu, est constituée par
transfert du montant figurant, au 31 décembre 1995,
à la rubrique « Subsides en capital », au bilan de la
Société nationale des chemins de fer belges.

Cette provision est utilisée pour couvrir les char-
ges relatives à la restructuration et à la modernisa-
tion de la Société nationale des chemins de fer belges.

Art. 58 (ancien art. 53)

Le Roi autorise, avant le 31 décembre 1996, par
arrêté délibéré en Conseil des ministres, l'affectation
de la provision visée à l'article 57, alinéa i-.
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Art. 59 (vroeger art. 54)

De Koning mag de wettelijke bepalingen wijzigen
of vervangen die de statuten, de financiering en de
werking van de Nationale Maatschappij der Bel-
gische spoorwegen regelen met het oogop het uitvoe-
ren van de bepalingen van de artikelen 56 en 57 van
deze wet.

Art. 60 (vroeger art. 55)

De paragrafen 2 en 3 van artikel 164 van de pro-
grammawet van 30 december 1988, gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 30 september 1992 houdende
goedkeuring van het eerste beheerscontract van de
Nationale Maatschappij der Belgische spoorwegen
en tot vaststelling van maatregelen met betrekking
tot deze Maatschappij, worden opgeheven.

Art. 61 (vroeger art. 56)

Artikel 56, eerste en tweede lid, evenals artikel60,
treden in werking op 1januari 1996.

Mdeling4

De Post

Art. 62 (vroeger art. 57)

Artikel 147 van de wet van 21 maart 1991 tot
hervorming van sommige economische overheidsbe-
drijven, wordt aangevuld met de volgende bepaling:

« De Koning kan, bij in Ministerraad overlegd be-
sluit, de Staat en onder de overheid ressorterende
vennootschappen machtigen om, in gedelegeerde op-
dracht van de Staat, het kapitaal van De Post te
verhogen. »

HOOFDSTUK VII

Landbouw

Art. 63 (vroeger art. 58)

In artikel 32, § 2, van de dierengezondheidswet
van 24 maart 1987, gewijzigd bij de wetten van
29 december 1990, 20 juli 1991, 6 augustus 1993 en
21 december 1994, worden tussen het tiende en het
elfde lid, volgende leden ingevoegd :

« Ingeval de in dit artikel bedoelde verplichte bij-
dragen, retributies of rechten niet worden betaald
door de betalingsplichtige, zelfs indien de betaling
het voorwerp uitmaakt van een betwisting voor de
rechtbanken, worden de erkenning of de licentie zo-
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Art. 59 (ancien art. 54)

Le Roi peut modifier ou remplacer les dispositions
légales qui règlent les statuts, le financement et le
fonctionnement de la Société nationale des chemins
de fer belges, afin de permettre la mise en œuvre des
dispositions des articles 56 et 57 de la présente loi.

Art. 60 (ancien art. 55)

Les paragraphes 2 et 3 de l'article 164 de la loi-
programme du 30 décembre 1988, modifiée par l'ar-
rêté royal du 30 septembre 1992 portant approbation
du premier contrat de gestion de la Société nationale
des chemins de fer belges et fixant des mesures rela-
tives à cette société, sont abrogés.

Art. 61 (ancien art. 56)

L'article 56, alinéas 1er et 2, ainsi que l'article 60,
entrent en vigueur au 1er janvier 1996.

Section 4

La Poste

Art. 62 (ancien art. 57)

L'article 147 de la loi du 21 mars 1991 portant
réforme de certaines entreprises publiques économi-
ques, est complété par la disposition suivante:

«Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, autoriser l'Etat et des sociétés relevant
des autorités publiques à augmenter le capital de La
Poste, en mission déléguée de l'Etat. »

CHAPITRE VII

Agriculture

Art. 63 (ancien art. 58)

Dans l'article 32, § 2, de la loi du 24 mars 1987
relative à la santé des animaux, modifiée par les lois
des 29 décembre 1990, 20 juillet 1991, 6 août 1993 et
21 décembre 1994, les alinéas suivants sont insérés
entre l'alinéa 10 et l'alinéa 11 :

«En cas de non-paiement par le débiteur des coti-
sations obligatoires, des rétributions ou des· droits
visés au présent article, même si le paiement fait
l'objet d'une contestation devant les· tribunaux,
l'agrément ou la licence visés aux articles 12, 13, 15



als bedoeld in artikel12, 13, 15en 18bis van deze wet
en artikel3 van de wet van 28 maart 1975 betreffen-
de de handel in landbouw-, tuinbouw- en zeevisserij~
produkten en in voorkomend geval de aflevering van
certificaten in toepassing van artikel19 van deze wet
en artikel 3 van de voornoemde wet van 28 maart
1975, geschorst vanaf de vijftiende werkdag volgend
op die waarop de ingebrekestelling bij een ter post
aangetekende brief werd betekend.

De ingebrekestelling herneemt de tekst van het
voorgaande lid.

De voornoemde maatregel neemt van rechtswege
een einde op de werkdag volgend op die waarop de
verschuldigde verplichte bijdragen, retributies of
rechten effectief op de rekening van het Fonds voor
de gezondheid en de produktie van de dieren werden
gecrediteerd. »

HOOFDSTUK VIn

Aœnbtenarenzaken

Mdeling 1

Wijziging van de wet van 3 juli 1967 betreffende
de schadevergoeding voor arbeidsongevallen,

voor ongevallen op de weg naar en van het werk
en voor beroepsziekten in de overheidssector

Art. 64 (vroeger art. 59)

Artikell van de wet van 3juli 1967betreffende de
schadevergoeding voor arbeidsongevallen, voor onge-
vallen op de weg naar en van het werk en voor
beroepsziekten in de overheidssector, gewijzigd bij
de wetten van 12juni 1973, 31 juli 1991 en 20 mei
1994, wordt vervangen door de volgende bepaling:

«Artikel 1. - De bij deze wet vastgestelde rege-
ling voor het herstel van schade ten gevolge van
arbeidsongevallen, ongevallen op de weg naar en van
het werk en tengevolge van beroepsziekten wordt
door de Koning, bij in Ministerraad overlegd besluit,
onder de voorwaarden en binnen de perken die Hij
bepaalt, toepasselijk verklaard op de leden van het
vast, stagedoend, tijdelijk, hulppersoneel of het per-
soneel dat wordt in dienst genomen door een arbeids-
overeenkomst, die behoren tot:

lade federale besturen en andere rijksdiensten,
met inbegrip van de rechterlijke macht;

20 de instellingen van openbaar nut die onder het
gezag, de controle ofhet toezicht vallen vande Staat;

30 de besturen en andere diensten van de regerin-
gen van de gemeenschappen en de gewesten, alsook
de besturen en andere diensten van het Verenigd
College van de Gemeenschappelijke Gemeenschaps-
commissie;
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et 18bis de la présente loi et à l'article 3 de la loi du
28 mars 1975 relative au commerce des produits de
l'agriculture, de l'horticulture et de la pêche mariti-
me et le cas échéant la délivrance de certificats en
application de l'article 19 de la présente loi et de

. l'article 3 de la loi du 28 mars 1975 précitée sont
suspendus à partir du quinzième jour ouvrable qui
suit celui de la notification de la mise en demeure par
lettre recommandée à la poste.

La mise en demeure reproduit le texte de l'alinéa
précédent.

La mesure précitée cesse ses effets de plein droit le
jour ouvrable qui suit celui où les cotisations obliga-
toires, rétributions et droits dus ont été crédités ef·
fectivement au compte du Fonds de la santé et de la
production des animaux. »

CHAPITRE VIn

Fonction publique

Section 1re

Modification de la loi du 3 juillet 1967 sur
la réparation des accidents du travail, des
accidents sur le chemin du travail et des

maladies professionnelles dans le secteur public

Art. 64 (ancien art. 59)

L'article 1er de la loi du 3juillet 1967 sur la répara-
tion des dommages résultant des accidents de tra-
vail, des accidents survenus sur le chemin du travail
et des maladies professionnelles dans le secteur pu-
blic, modifié par les lois des 12 juin 1973, 31 juillet
1991 et 20 mai 1994, est remplacé par la disposition
suivante:

« Article L". - Le régime institué par la présente
loi pour la réparation des dommages résultant des
accidents de travail, des accidents survenus sur le
chemin du travail et des maladies professionnelles
est, par arrêté délibéré en Conseil des ministres,
rendu applicable par le Roi, aux conditions et dans
les limites qu'Il fixe, aux membres du personnel défi-
nitif, stagiaire, temporaire, auxiliaire ou engagés par
contrat de travail, qui appartiennent:

la aux administrations fédérales et aux autres
services de l'Etat, y compris le pouvoir judiciaire;

20 aux organismes d'intérêt public soumis à
l'autorité, au pouvoir de contrôle ou de tutelle de
l'Etat;

30 aux administrations et autres services des gou-
vernements de communauté ou de région ainsi
qu'aux administrations et autres services du Collège
réuni de la Commission communautaire commune;
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4° de besturen en andere diensten van de Colleges
van de Vlaamse en de Franse Gemeenschapscommis-
sie van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest;

5° de onderwijsinrichtingen georganiseerd door of
namens de Gemeenschappen of de Gemeenschaps-
commissies;

6° de gesubsidieerde onderwijsinrichtingen;

7° de gesubsidieerde psychisch-medisch-sociale
centra en de gesubsidieerde diensten voor school- en
beroepsoriëntering;

8° de instellingen van openbaar nut die onder het
gezag, de controle of het toezicht van een Gemeen-
schap, een Gewest, de Gemeenschappelijke Gemeen-
schapscommissie of de Franse Gemeenschapscom-
missie vallen;

9° de provincies, de gemeenten, de intercommu-
nales en de 'inrichtingen die aan de provincies en de
gemeenten ondergeschikt zijn, de agglomeraties en
federaties van gemeenten.

In afwijking van het eerste lid, blijven voor de
militairen en daarmee gelijkgestelden de op 5 okto-
ber 1948 gecoördineerde wetten op de vergoedings-
pensioenen, gelden.

Echter, voor de arbeidsongevallen, de ongevallen
op de weg naar en van het werk en de beroepsziekten
waarvan zij het slachtoffer zijn tijdens de periode
van.hun beziging, worden de bij artikel 5, § 5, van de
wet van 20 mei 1994 betreffende de beziging van
militairen buiten de krijgsmacht, bedoelde militai-
ren voor de toepassing van deze wet, evenwel gelijk-
gesteld met de leden van het vast benoemd personeel
van het bestuur, de dienst of de instelling waarbij zij
gebezigd worden. »

Art. 65 (vroeger art. 60)

ArtikelIbis van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet
van 26 juni 1992, wordt vervangen door de volgende
bepaling :

«Artikel Ibis. - Volgens de in artikel 1 vastge-
stelde modaliteiten wordt deze wet toepasselijk ge-
maakt op:

1° de bedienaars van de katholieke, protestantse,
orthodoxe, anglikaanse, israëlitische erediensten en
de imams van de islamitische eredienst;

2° de leden van het wetenschappelijk personeel
van de universitaire instellingenopgesomd in arti-
kel 2 van de wet van 21 juni 1985 betreffende het
onderwijs, alsook op de leden van het wetenschappe-
lijk, administratief en technisch personeel van de
Universitaire Instelling Antwerpen en van het Uni-
versitair Centrum Limburg, bedoeld in artikel 10
van dezelfde wet. »

Art. 66 (vroeger art. 61)

In artikel 6 van dezelfde wet, wordt § 2 vervangen
door de volgende bepaling:
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4° aux administrations et autres services des Col-
lèges des Commissions communautaires française et
flamande de la Région de Bruxelles-Capitale;

5° aux établissements d'enseignement organisé
par et au nom des Communautés ou des Commis-
sions communautaires;

6° aux établissements d'enseignement subven-
tionnés;

7° aux centres psycho-médico-sociaux subven-
tionnés et aux offices d'orientation professionnelle
subventionnés;

8° aux organismes d'intérêt public soumis à
l'autorité, au contrôle ou à la tutelle d'une Commu-
nauté, d'une Région, de la Commission communau-
taire commune ou de la Commission communautaire
française;

9° aux provinces, aux COmmunes, aux intercom-
munales, aux établissements subordonnés aux pro-
vinces et aux communes, aux agglomérations et aux
fédérations de communes.

Par dérogation à l'alinéa t-, les militaires et les
personnes assimilées aux militaires restent régis par
les lois sur les pensions de réparation, coordonnées le
5 octobre 1948.

Toutefois, pour les accidents de travail, les acci-
dents survenus sur le chemin du travail et les mala-
dies professionnelles dont ils sont victimes pendant
la période de leur utilisation, les militaires visés à
l'article 5, § 5, de .la loi du 20 mai 1994.relative à
l'utilisation de militaires en dehors des forces armées
sont, pour l'application de la présente loi, assimilés
au personnel nommé à titre définitif de l'administra-
tion, du service ou de l'organisme auprès duquel ils
sont utilisés. »

Art. 65 (ancien art. 60)

L'article lerbis de la même loi, inséré par la loi du
26 juin 1992, est remplacé par la disposition suivan-
te:

« Article lerbis. - Selon les modalités fixées à l'ar-
ticle 1er, la présente loi est rendue applicable:

1° aux ministres des cultes catholique, protes-
tant, orthodoxe, anglican, israélite et aux imams du
culte islamique;

2° aux membres du personnel scientifique des ins-
titutions universitaires énumérés à l'article 2 de la
loi du 21 juin 1985 concernant l'enseignement, ainsi
qu'aux membres du personnel scientifique, adminis-
tratif et technique de la « Universitaire Instelling
Antwerpen» et du « Universitair Centrum Limburg »

visés à l'article 10 de la même loi. »

Art. 66 (ancien art. 61)

A l'article 6 de la même loi, le § 2 est remplacé par
la disposition suivante:



« § 2. De getroffene die ongeschikt is bevonden om
zijn ambt uit te oefenen maar die andere, met zijn
gezondheidstoestand verenigbare ambten kan ver-
vullen, kan volgens de regelen en binnen de grenzen
die zijn statuut bepaalt, weder tewerkgesteld worden
in een betrekking welke met zulk een ambt overeen-
komt.

De wedertewerkgestelde getroffene behoudt het
voordeel van de bezoldigingsregeling welke hij ge-
noot toen het ongeval zich voordeed of de beroeps-
ziekte werd vastgesteld. »

Art. 67 (vroeger art. 62)

In artikel 9 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet
van 13 juli 1973, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° § 1 wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

« § 1. De kinderen die halve wezen zijn, hebben
recht op een tijdelijke rente indien het ongeval of de
beroepsziekte het overlijden van de getroffene tot
gevolg heeft gehad. De tijdelijke rente is voor ieder
kind gelijk aan 15 % van de in artikel 4 bepaalde
bezoldiging zonder dat het totaal45 % van die bezol-
diging mag overschrijden. Dit, indien de kinderen:

1. wettige kinderen zijn, geboren of verwekt vóór
het overlijden van de getroffene;

2. wettige kinderen zijn, geboren uit een vorig
huwelijk van de overlevende echtgenoot;

3. kinderen zijn, door de getroffene of zijn echtge-
noot uiterlijk op de datum van het overlijden erkend;

4. niet-erkende kinderen zijn, die een pensioen
hebben verkregen in toepassing van artikel 336 van
het Burgerlijk Wetboek;

2° in § 2 wordt het woord «natuurlijke» ge-
schrapt;

3° in § 3 wordt het woord «natuurlijke» ge-
schrapt;

4° ill § 4 wordt het voorlaatste lid vervangen door
het volgende lid :

«Zo de belangen van de geadopteerde kinderen
samenvallen met die van in § 1 bedoelde kinderen
mag de rente toegekend aan de geadopteerden niet
hoger zijn dan deze toegekend aan de andere kinde-
ren.» »

Art. 68 (vroeger art. 63)

Het opschrift van Hoofdstuk III van dezelfde wet
wordt vervangen door het volgende opschrift:

«Hoofdstuk III. - Cumulaties en burgerlijke
aansprakelijkheid »,
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« § 2. Lorsque la victime est reconnue inapte à
l'exercice de ses fonctions mais qu'elle peut en exer-
cer d'autres qui sont compatibles avec son état de
santé, elle peut être réaffectée, selon les modalités et
dans les limites fixées par son statut, à un emploi
correspondant à de telles fonctions.

Lorsque la victime est réaffectée, elle conserve le
bénéfice du régime pécuniaire dont elle jouissait lors
de l'accident ou de la constatation de la maladie
professionnelle. »

Art. 67 (ancien art. 62)

L'article 9 de la même loi, modifié par la loi du
13 juillet 1973,sont apportées les modifications sui-
vantes:

1° le § 1er est remplacé par la disposition suivan-
te:

« § t-. Lorsque l'accident ou la maladie profes-
sionnelle a causé le décès de la victime, les enfants
orphelins de père ou de mère ont droit à une rente
temporaire égale, pour chaque enfant, à 15 % de la
rémunération indiquée à l'article 4, sans que l'en-
semble ne puisse dépasser 45 % de ladite rémunéra-
tion, s'ils sont:

1. enfants légitimes, nés ou conçus avant le décès
de la victime;

2. enfants légitimes, nés d'un mariage précédent
du conjoint survivant;

3. enfants reconnus par la victime ou son conjoint
au plus tard à la date du décès;

4. enfants non reconnus ayant obtenu une pen-
sion en application de l'article 336 du Code civil;

2° au § 2, le mot « naturels» est supprimé;

3° au § 3, le mot «naturels» est supprimé;

4° au § 4, l'avant-dernier alinéa est remplacé par
l'alinéa suivant:

« En cas de concours d'enfants adoptés avec des
enfants visés au § 1er, la rente accordée aux enfants
adoptés ne peut être supérieure à celle accordée aux
autres enfants..» "

Art. 68 (ancien art. 63)

L'intitulé du Chapitre III de la même loi est rem-
placé par l'intitulé suivant:

«Chapitre III. - Cumuls et responsabilité civi-
le »,
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Art. 69 (vroeger art. (34)

Artikel 14, § 3, van dezelfde wet, opgeheven door
de wet van 21 december 1994, wordt opnieuw opge-
nomen in de volgende lezing:

« § 3. Toepassing van het bepaalde in deze wet
brengt van rechtswege mede dat de hierboven be-
doelde rechtspersonen ofinstellingen die de last van
de rente dragen, in alle rechten, vorderingen en
rechtsmiddelen treden welke de getroffene of zijn
rechthebbenden, overeenkomstig § 1 mochten kun-
nen doen gelden tegen de persoon die verantwoorde-
lijk is voor het arbeidsongeval of de beroepsziekte en
zulks tothet bedrag van de renten en vergoedingen
door deze bepaald en van het bedrag gelijkaan het
kapitaal dat die renten vertegenwoordigt.

Bovendien treden de hierboven bedoelde rechts-
personen of instellingen die de last van de bezol-
diging dragen van rechtswege in alle rechten, vorde-
ringen en rechtsmiddelen die de getroffene
overeenkomstig § 1mocht kunnen doen gelden tegen
de persoon die verantwoordelijk is voor het arbeid-
songeval of de beroepsziekte tot het. bedrag van de
bezoldiging uitgekeerd gedurende de periode van tij-
delijke ongeschiktheid.

Wat de in artikel 1, 50, 60 en 70, van deze wet
vermelde personeelsleden betreft, treedt de Gemeen-
schap ofde Gemeenschapscommissie van rechtswege
in hun plaats tot beloop van het bedrag van de wed-
detoelage, die gedurende de periode van tijdelijke
ongeschiktheid ten gunste van de getroffenen wordt
uitgekeerd.»

Art. 70 (vroegerart. 65)

In dezelfde wet wordt een artikel14bis ingevoegd,
luidend als volgt :

«Art. 14bis. - § 1. Onverminderd de bepalin-
gen van artikel 29bis van de wet van 21 november
1989 betreffende de verplichte aansprakelijkheids-
verzekering inzake motorrijtuigen, blijven de in arti-
kellbedoelde rechtspersonen of instellingenver-
plicht de uit deze wet voortvloeiende vergoedingen
en renten uit te betalen.

§ 2. De overeenkomstig artikel 29bis van de voor-
melde wet van 21 november 1989 toegekende vergoe-
ding, die geen betrekking kan hebben op de vergoe-
ding van de lichamelijke schade zoals zij gedekt is
door deze wet, mag samengevoegd worden met de
krachtens deze wet toegekende vergoedingen.

§ 3. De in artikel 1 bedoelde rechtspersonen of
instellingen kunnen een rechtsvordering instellen
tegen de verzekeraar die de aansprakelijkheid dekt
van de eigenaar of de houder van het motorvoertuig
of.tegen het Gemeenschappelijk Waarborgfonds be-
doeld in artikel80 van de wet van 9 juli 1975 betref-
fende de controle der verzekeringsondernemingen,
tot beloop van de krachtens § 1 gedane uitkeringen
en de ermee overeenstemmende kapitalen.
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Art. 69 (ancien art. 64)

L'article 14, § 3, de la même loi, abrogé par la loi du
21 décembre 1994, est rétabli dans la rédaction sui-
vante:

« § 3. L'application des dispositions de la présente
loi impliqùe, de plein droit, subrogation au profit des
personnes morales ou des établissements susvisés
qui supportent la charge de la rente dans tous les
droits, actions et moyens généralement quelconques
que la victime ou ses ayants droit seraient en droit de
faire valoir conformément au § 1er contre la personne
responsable de l'accident du travail ou de la maladie
professionnelle et ce, à concurrence du montant des
rentes et des indemnités prévues par la présente loi
et du montant égal au capital représentatif de ces
rentes.

En outre, les personnes morales ou les établisse-
ments susvisés qui supportent la charge de la rému-
nération sont subrogés de plein droit dans tous les
droits, actions et moyens généralement quelconques
que la victime serait en droit de faire valoir confor-
mément au § 1er contre la personne responsable de
l'accident du travail ou de la maladie professionnelle
jusqu'à concurrence de la rémunération payée pen-
dant la période d'incapacité temporaire.

En ce qui concerne les membres du personnel visés
à l'article I.", 50,60et 70de la présente loi, la Commu-
nauté ou la Commission communautaire est subro-
gée de plein droit jusqu'à concurrence du montant de
la subvention-traitement payée en faveur de la victi-
IDependant la période d'incapacité temporaire. »

Art. 70 (ancien art. 65)

Dans la même loi, il est inséré un article 14bis,
rédigé comme suit:

«Art. 14bis. - § t-. Sans préjudice des disposi-
tions de l'article 29bis de la loi du 21 novembre 1989
relative à l'assurance obligatoire de la responsabilité
en matière de véhicules automoteurs, les personnes
morales ou les établissements visés à l'article 1er,

restent tenus au. paiement des indemnités et rentes
résultant de la présente loi.

§ 2. La réparation accordée conformément à l'arti-
cle 29bis de la loi précitée du 21 novembre 1989, qui
ne peut se rapporter à l'indemnisation des domma-
ges corporels telle qu'elle est couverte par la présente
loi, peut se cumuler avec les indemnités résultant de
la présente loi.

§ 3. Les personnes morales et les établissements
visés à l'article t-, peuvent exercer une action contre
l'assureur qui couvre la responsabilité du propriétai-
re ou du détenteur du véhicule automoteur ou contre
le Fonds commun de garantie visé à l'article 80 de la
loi du 9 juillet 1975 relative au contrôle des entrepri-
ses d'assurance, jusqu'à concurrence des débours ef-
fectués en vertu du § 1er et des capitaux y correspon-
dant.



Ze kunnen die vordering instellen op dezelfde wij-
ze als het slachtoffer of zijn rechthebbenden en wor-
den vervangen in de rechten die de getroffene of zijn
rechthebbenden bij niet-vergoeding overeenkomstig
§ 1 hadden kunnen uitoefenen krachtens arti-
kel29bis van de voormelde wet van 21 november
1989. »

Art. 71 (vroeger art. 66)

Artikel16 van dezelfde wet, vervangen door de wet
van 31 juli 1991, wordt vervangen door de volgende
bepaling:

«Art. 16. - De renten en vergoedingen toege-
kend aan de personeelsleden van de besturen, dien-
sten ofinstellingen, verrneld in artikel1, 1°,3°,4°, 5°,
6° en 7°, alsook aan de in artikelIbis bedoelde perso-
nen, vallen ten laste van de Schatkist. Dit geldt
eveneens voor de procedurekosten, behalve wanneer
het gaat om een tergende en roekeloze eis.

De rechtspersonen vermeld in artikel 1, 2°, 8° en
9°, dragen de last van de renten en vergoedingen,
toegekend aan hun personeelsleden met toepassing
van deze wet. Dit geldt eveneens voor de procedure-
kosten behalve wanneer het gaat om een tergende en
roekeloze eis. De Koning legt daartoe, indien nodig,
de verplichting op een verzekering aan te gaan. »

Art. 72 (vroeger art. 67)

In dezelfde wet wordt een artikel 20quater inge-
voegd, luidend als volgt :

«Art. 20quater. - De verzekeringscontracten
die zijn afgesloten om de in artikel Ibis bedoelde
personen te dekken, worden van rechtswege ontbon-
den uiterlijkbinnen de twaalfmaanden na de datum
waarop deze wet ten opzichte van deze van kracht
wordt. »

Art. 73 (vroeger art. 68)

Deze afdeling treedt in werking op 1januari 1996,
met uitzondering van :

- de artikelen 64, 69 en 70, dieuitwerking heb-
ben met ingang van 1januari 1995;

- artikel 66, dat uitwerking heeft met ingang
van 1januari 1989.
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Ils peuvent exercer cette action de la même façon
que la victime ou ses ayants droit et être subrogés
dans les droits que la victime ou ses ayants droit
auraient pu exercer en vertu de l'article 29bis de la
loi précitée du 21 novembre 1989, en cas de non-
indemnisation conformément au § i-. »

Art. 71 (ancien art. 66)

L'article 16 de la même loi, remplacé par la loi du
31 juillet 1991, est remplacé par la disposition sui-
vante:

«Art. 16. - Les rentes et indemnités accordées
aux membres du personnel des administrations, ser-
vices ou établissements visés à l'article t-, P, 3°, 4°,
5°, 6° et 7°, ainsi qu'aux personnes visés à l'article
lerbis, sant à charge du Trésor public. Il en va de
même des frais de procédure, sauf si la demande est
téméraire et vexatoire.

Les personnes morales visées à l'article 1er,2°,8°
et 9° supportent la charge des rentes et indemnités
accordées aux membres de leur personnel en applica-
tion de la présente loi. Il en va de même des frais de
procédure, sauf si la demande est téméraire et vexa-
toire. Le Roi fixe, au besoin, l'obligation de souscrire
une assurance à cette fin. »

Art. 72 (ancien art. 67)

Dans la même loi, il est inséré un article 20quater,
rédigé comme suit:

«Art. 20quater.- Les contrats d'assurance qui
ont été souscrits pour couvrir les personnes visées à
l'article lerbis, sont résiliés de plein droit au plus tard
dans les douze mois de la date d'entrée en vigueur de
la présente loi à leur égard. »

Art. 73 (ancien art. 68)

La présente section entre en vigueur Ieler janvier
1996, à l'exception:

- des articles 64, 69 et 70, qui produisent leurs
effets le 1erjanvier 1995;

- de l'article 66, qui produit ses effets le 1erjan-
vier 1989.
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Mdeling2

Wijziging van de wet van 21 december 1994
houdende sociale en diverse bepalingen

Art. 74 (vroeger art. 69)

Artikel 160 van de wet van 21 december 1994
houdende sociale en diverse bepalingen, waarvan de
huidige tekst de § 1zal zijn, wordt aangevuld met een
§ 2 luidend als volgt :

« § 2. § 1 is van toepassing op het geheel van de
federale overheidsdiensten, ongeacht zij al dan niet
rechtspersoonlijkheid bezitten. »

Art. 75 (vroeger art. 70)

Artikel166, 5°, van dezelfde wet wordt opgeheven.

Art. 76 (vroeger art. 71)

Deze afdeling heeft uitwerking met ingang van
1januari 1995.

Mdeling3

Eindejaarstoelage

Art. 77 (vroeger art. 72)

Deze afdeling is van toepassing op de personeelsle-
den van de volgende overheidsdiensten:

1° de federale ministeries en de andere diensten
van de ministeries;

2° de in artikel Lvan de wet van 16 maart 1954
betreffende de controle op sommige instellingen van
openbaar nut vermelde en onder het gezag, de con-
trole- of de voogdijbevoegdheid van de Staat vallende
instellingen van openbaar nut, met uitzondering
van:

a) de instellingen van categorie A, met uitzonde-
ring van:

- het Hulp- en Informatiebureau voor gezinnen
van militairen;

de Regie der gebouwen;
de Regie voor maritiem transport;
het Instituut voor veterinaire keuring;
de Dienst voor regeling van de binnenvaart;

het Federaal Planbureau;
de Regie der luchtwegen;
het Belgisch Instituut voor postdiensten en te-

lecommunicatie;
b) de instellingen van categorie C, met uitzonde-

ring van :
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Section 2

Modification de la loi du 21 décembre 1994 portant
des dispositions sociales et diverses

Art. 74 (ancien art. 69)

L'article 160 de la loi du 21 décembre 1994 portant
des dispositions sociales et diverses, dont lé texte
actuel formera le § i-, est complété par un § 2 rédigé
comme suit:

« § 2. Le § 1er est applicable à l'ensemble des servi-
ces publics fédéraux, qu'ils soient ou non dotés de la
personnalité juridique. »

Art. 75 (ancien art. 70)

L'article 166,5°, de la même loi est abrogé.

Art. 76 (ancien art. 71)

La présente section produit ses effets le 1er janvier
1995.

Section 3

Allocation de fin d'année

Art. 77 (ancien art. 72)

Sont soumis à la présente section les membres du
personnel des services publics suivants:

1° les ministères fédéraux et les autres services
des ministères;

2° les organismes d'intérêt public visés à l'arti-
cle 1er de la loi du 16 mars 1954 relative au contrôle
de certains organismes d'intérêt public et soumis à
l'autorité, au pouvoir de contrôle ou de tutelle de
l'Etat, à l'exception:

a) des organismes de la catégorie A, à l'exception:

~ de l'Office de renseignements et d'aide aux fa-
milles des militaires; .

de la Régie des bâtiments;
de la Régie des transports maritimes;
de l'Institut d'expertise vétérinaire;
de l'Office régulateur de la navigation intérieu-

re;
du Bureau fédéral du Plan;
de la Régie des voies aériennes;
de l'Institut belge des services postaux et des

télécommunications;
b) des organismes de la catégorie C, à l'exception

de:



de Controledienst voor de ziekenfondsen en de
landsbonden van ziekenfondsen;

de Controledienst voor de verzekeringen;
de Nationale Loterij;

3° de volgende overheidsdiensten:
de Krijgsmacht;
de Rijkswacht;
de Rechterlijke Orde;
de Raad van State;

4° de volgende andere overheidsdiensten :
het secretariaat van de Nationale Arbeidsraad;
het secretariaat van de Centrale Raad voor het

bedrijfsleven;
- het secretariaat van de Hoge Raad voor de

middenstand;
5° het Centrum voor gelijkheid van kansen en

voor racismebestrijding;
6° - de provinciegouverneurs, de gouverneur en

de vice-gouverneur van het administratief arrondis-
sement Brussel-Hoofdstad, de adjunct-gouverneur
van V1aams Brabant;

- de arrondissementscommissarissen en de ad-
junct-arrondissementscommissarissen;

- de gewestelijke ontvangers.

Art. 78 (vroeger art. 73)

Voor het jaar 1996 wordt de eindejaarstoelage,
toegekend aan dein artikel 77bedoelde personeelsle-
den, gelijk met de wedde van de maand december
vereffend.

Art. 79 (vroeger art. 75)

Deze afdeling treedt in werking op 1januari 1996.

Afdeling4

Toewijzingsfonds

Art. 80 (vroeger art. 76)

De ontvangsten afkomstig van inschrijvingsrech-
ten .worden ten behoeve van het Vast Wervingssecre-
tariaat gestort op een toewijzingsfonds zoals bedoeld
in artikel 38 van het koninklijk besluit van 17 juli
1991houdende coördinatie van de wetten op de rijks-
comptabiliteit.
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~ l'Office de contrôle des Mutualités et des
unions nationales des mutualités;

- l'Office de contrôle des assurances;
~ la Loterie nationale;
3° les services de l'Etat suivants:

les Forces armées;
la Gendarmerie;
l'Ordre judiciaire;
le Conseil d'Etat;

4° les autres services publics suivants:
le secrétariat du Conseil national du travail;
le secrétariat du Conseil central de l'économie;

le secrétariat du Conseil supérieur des classes
moyennes;

5° le Centre pour l'égalité des chances et la lutte
contre le racisme;

6° - les gouverneurs de province, le gouverneur
et le vice-gouverneur de l'arrondissement adminis-
tratif de Bruxelles-Capitale, le gouverneur adjoint
du Brabant flamand;

- les commissaires et commissaires adjoints
d'arrondissement;

- les receveurs régionaux.

Art. 78 (ancien art. 73)

Pour l'année 1996, l'allocation de fin d'année, oc-
troyée aux membres du personnel visés à l'article 77,
est liquidée en même temps que le traitement du
mois de décembre.

Art. 79 (ancien art. 75)

La présente section entre en vigueur le 1er janvier
1996.

Section 4

Fonds d'attribution

Art. 80 (ancien art. 76)

Les recettes en provenance des droits d'inscription
sont versées au profit du Secrétariat permanent de
recrutement à un fonds d'attribution tel que visé à
l'article 38 de l'arrêté royal du 17juillet 1991portant
coordination des lois sur la comptabilité de l'Etat.
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HOOFDSTUK IX

Telecommunicatie

Art. 81 (vroeger art. 76)

In artikel 59/2 van de wet van 21 maart 1991
betreffende de hervorming van sommige economi-
sche overheidsbedrijven, ingevoegd bij de wet van
12 december 1994, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

la § 2 wordt aangevuld door het volgend lid :
« De statuten van BELGACOM kunnen afwijken

van artikel 18, § 3. »;
20 in § 4, eerste lid, worden de woorden «en, in

voorkomend geval, » ingevoegd tussen de woorden
«de bevoegdheden van de gedelegeerd bestuurder »

en «de rol en de werking van het directiecomité »;
30 in dezelfde § 4 wordt tussen het eerste en het

tweede lid het volgende lid ingevoegd :
« In artikel 17, §§ 1 en 2, wordt, .wat BELGACOM

betreft, het woord « directiecomité » vervangen door
de woorden «gedelegeerd bestuurder », »

Art. 82 (vroeger art. 77)

In dezelfde wet wordt een artikel 59/7 ingevoegd,
luidend als volgt:

«Art. 59/7. - Artikel 3, § 2, 60, 80 en 100, arti-
kel 10, § 1, tweede lid, artikel 11, § 2, tweede en
derde lid, en de tweede zin van artikel 12, § 3, zijn
niet van toepassing op BELGACOM. ».

Art. 83 (vroeger art. 78)

In dezelfde wet wordt een artikel 59/8 ingevoegd,
luidend als volgt :

«Art. 59/8. - In artikel 13, § 3, eerste lid, zijn de
woorden . en statutair recht geeft op meer dan 75 %
van de stemmen en mandaten in alle organen van de
bedoelde dochteronderneming» niet van toepassing
op BELGACOM. »

Art. 84 (vroeger art. 79)

In artikel 60/1 van dezelfde wet, ingevoegddoor de
wet van 12december 1994,worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht:

la § 1 wordt vervangen door de volgende bepa-
ling: ,

« § 1. Artikel 39, § 1, derde lid, § 2 en § 5, en
artikel 40, § 2, zijn niet van toepassing op BELGA-
COM.»;

20 § 3 wordt vervangen door devolgende bepa-
ling:

« § 3. De Staat mag de aandelen die hem ter gele-
genheid van de omzettingwerden toegekend ofwaar-
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CHAPITRE lX .

Télécommunications

Art. 81 (ancien art. 76)

A l'article 59/2 de la loi du 21 mars 1991 portant
réforme de certaines entreprises publiques économi-
ques, inséré par la loi du 12 décembre 1994, sont
apportées les modifications suivantes:

Iole § 2 est complété par l'alinéa suivant:
«Les statuts de BELGACOM peuvent déroger à

l'article 18, § 3. »;
20 au § 4, alinéa r-, les mots «et, le cas échéant, »

sont insérés entre les mots « les pouvoirs de l'admi-
nistrateur délégué» et « le rôle et le fonctionnement
du comité de direction »;

30 au même § 4, l'alinéa suivant est inséré entre
les alinéas i- et 2 :

« En ce qui concerne BELGACOM, à l'article 17,
§§ 1er et 2, les mots « comité de direction» sont rem-
placés par les mots « administrateur délégué ». »

Art. 82 (ancien art. 77)

Un article 59/7, rédigé comme suit, est inséré dans
la même loi:

«Art. 59/7. - L'article 3, § 2, 60, 80 et 100,l'arti-
cle 10, § t-, alinéa 2, l'article 11, §2, alinéas 2 et 3, et
la deuxième phrase de l'article 12, § 3, ne sont pas
applicables à BELGACOM. »

Art. 83 (ancien art. 78)

Un article 59/8, rédigé comme suit, est inséré dans
la même loi:

«Art. 59/8. - A l'article 13, § 3, alinéa t-, les
mots « et donne droit statutairement à plus de 75 %
des voix et des mandats dans tous les organes de la
filiale concernée» ne sont pas applicables à BELGA-
COM.»

Art. 84 (ancien art. 79)

A l'article 60/1 de la même loi, inséré par la loi du
12 décembre 1994, sont apportées les modifications
suivantes:

la le § 1er est remplacé par la disposition suivan-
te:

«§ 1. L'article 39, § 1er, alinéa 3, § 2 et § 5, et
l'article 40, §2, ne sont pas applicables à BELGA-
COM.»;

20 le §3 est remplacé par la disposition suivante:

« § 3. L'Etat ne peut céder les actions qui lui sont
attribuées à l'occasion de la transformation ou qu'il



op hij zou inschrijven bij een latere kapitaalverho-
ging, slechts overdragen aan personen daartoe aan-
gewezen door de Koning, bij in Ministerraad over-
legd besluit, onder de voorwaarden die Hij vaststelt,
en voor zover de directe deelneming van de overheid
daardoor niet daalt tot beneden 50 percent van de
aandelen plus één aandeel. »;

3° § 4 wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

« § 4. Onverminderd artikel 39, § 3, in geval van
plaatsing van aandelen bij andere personen dan de
overheid, mag een gedeelte van de uitgifte bij voor-
keur worden aangeboden aan de personeelsleden van
BELGACOM en haar dochterondernemingen onder
voorwaarden welke kunnen afwijken van deze be-
paald in artikel 52septies, § 1, eerste lid, en § 2, 4°,
van de wetten op de handelsvennootschappen, ge-
coördineerd op 30 november 1935. »

Art. 85 (vroeger art. 80)

Wat BELGACOMbetreft, kan de Koning bij een in
Ministerraad overlegd besluit artikel 29, § 1, twee-
de lid, van dezelfde wet wijzigen op voorstel gedaan
door de raad van bestuur van BELGACOMna over-
leg met de representatieve vakorganisaties van haar
personeel.

Art. 86(vroeger art. 81)

§ 1. De machten toegekend aan de Koning door
artikel 85 verstrijken op 31 december 1996. Na deze
datum kunnen de besluiten genomen krachtens deze
machten enkel worden opgeheven,aangevuld, 'gewij-
zigd of vervangen door een wet.

§ 2. De ontwerpen van besluiten bedoeld in arti-
kel 85 maken het voorwerp uit van een verslag aan
de Koning en worden voorgelegd aan het advies van
de afdeling wetgeving van de Raad van State.

Art. 87 (vroeger art. 82)

In artikel68 van de wet van 21 maart 1991betref-
fende de hervorming van sommige economische over-
heidsbedrijven worden devolgende wijzigingen aan-
gebracht:

A)een 16°wordt ingevoegd, luidend als volgt :
«16° universele dienstverlening: hetverlenen

van telecommunicatiediensten waardoorde toegang
mogelijk wordt gemaakt tot een welbepaald mini-
mumpakket vandiensten van een bepaalde kwaliteit
aan alle gebruikers, ongeacht hun geografische loca-
tie en voor een betaalbare prijs »;

B) een 17° wordt ingevoegd, luidend als volgt :
«17° kosten van de universele dienstverlening :

de reële nettokosten die de betrokken leverancier
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souscrirait lors d'une augmentation de capital ulté-
rieure qu'à des personnes désignées par le Roi, par
arrêté délibéré en Conseil des ministres, aux condi-
tions qu'Il détermine et pour autant que la participa-
tion directe des autorités publiques ne descende pas
en dessous de 50 pour cent des actions plus une
action. »;

3° le § 4 est remplacé par la disposition suivante:

« § 4. Sans préjudice de l'article 39, § 3, en cas de
souscription d'actions par des personnes autres que
des autorités publiques, une partie de l'émission peut
être offerte par préférence aux membres du person-
nel de BELGACOMet de celui de ses filiales dans des
conditions qui peuvent déroger à celles prévues à
l'article 52septies, § r-, alinéa r-, et § 2 , 4°, des lois
sur les sociétés commerciales, coordonnées le 30 no-
vembre 1935. »

Art. 85 (ancien art. 80)

En ce qui concerne BELGACOM, le Roi peut, par
arrêté délibéré en Conseil des ministres, modifier
l'article 29, § t-, alinéa 2, de la même loi sur proposi-
tion formulée par le conseil d'administration de BEL-
GACOM après concertation avec les organisations
syndicales représentatives de son personnel.

Art. 86 (ancien art. 81)

§ 1er• Les pouvoirs accordés au Roi par l'article 85
expirent le 31 décembre 1996. Après cette date, les
arrêtés pris en vertu de ces pouvoirs ne peuvent être
abrogés, complétés, modifiés ou remplacés que par
une loi.

§ 2. Les projets d'arrêtés visés à l'article 85 font
l'objet d'un rapport au Roi et sont soumis à l'avis de la
section de législation du Conseil d'Etat.

Art. 87 (ancien art. 82)

A l'article 68 de la loi du 21 mars 1991 portant
réforme de certaines entreprises publiques économi-
ques, sont apportées les modifications suivantes:

A) un 16°, rédigé comme suit, est inséré:
«16° service universel: fourniture de services de

télécommunications permettant l'accès à un ensem-
ble minimal de services définis d'une qualité donnée
à tous les utilisateurs indépendamment de leur loca-
lisation géographique et à un prix abordable »;

B) un 17°, rédigé commesuit, est inséré:
« 17° coût du service universel : le coût réel net

supporté par le fournisseur dudit service tel que
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draagt om de universele dienst te verlenen, zoals die
door het Intituut zijn berekend »,

Art. 88 (vroeger art. 83)

Artikel75 van dezelfde wet wordt aangevuld met
een § 8, luidend als volgt :

« § 8. In geval van geschillen tussen personen die
telecommupicatie-infrastructuren of -diensten aan-
bieden, wordt door het Instituut, op verzoek van een
van de partijen in het geschil of indien een overheids-
bepaling daarin uitdrukkelijk voorziet, advies ver-
strekt ten einde de partijen met elkaar te verzoenen.
Dat advies heeft een dwingend karakter indien de
partijen dat overeengekomen zijn.

Voor die opdracht mag het Instituut een beroep
doen op externe expertise. »

Art. 89 (vroeger art. 84)

Een artikel 85bis, luidend als volgt, wordt in de-
zelfde wet ingevoegd:

«Art.85bis. - BELGACOM is verplicht de uni-
versele dienst op het gehele grondgebied te verlenen.
De Koning legt, bij een in Ministerraad overlegd
besluit, op advies van het Instituut, de lijst vast van
de diensten die wordengepresteerd bij wijze van
universele dienstverlening, alsmede technische en
financiële voorwaarden voor het verstrekken van die
universele dienst. »

Art. 90 (vroeger art. 85)

Een artikel 85ter, luidend als volgt, wordt in de-
zelfdè wet ingevoegd :

«Art. 85ter. - De Koning bepaalt, op voorstel
van het Instituut, de kosten van de universele
dienstverlening, die elk jaar opnieuw worden bere-
kend.

Ten eindedie kosten van de universele dienstver-
lening te bepalen, verstrekt de leverancier van die
dienst aan het Instituut of zijn gevolmachtigden alle
noodzakelijke inlichtingen. »

Art. 91 (vroeger art. 86)

Een artikel 85quater, luidend als volgt, wordt in
dezelfde wet ingevoegd :

«Art. 85quater. - § 1. Ten einde de financie-
ring van de universele dienstverlening te verzeke-
ren, wordt eenfonds opgericht, genaamd «fonds yom
de universele dienstverlening », Buiten de personen
bedoeld in artikel 113 van deze wet, zijn de personen
die aan het publiek telecommunicatie-infrastructu-
ren aanbieden ofniet-gereserveerde telecomrnunica-
tiediensten die door de Koning bij een in Minister-
raad overlegd besluit worden aangeduid, verplicht
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calculé par l'Institut en vue de fournir le service
universel ».

Art. 88 (ancien art. 83)

L'article 75 de la même loi est complété par un § 8
rédigé comme suit:

« § 8. En cas de litiges entre des personnes offrant
des infrastructures ou des services de télécommuni-
cations, à la demande d'une des parties au litige ou si
une disposition réglementaire le prévoit expressé-
ment, l'Institut rend un avis tendant à concilier les
parties. Cet avis aura une valeur contraignante si les
parties en ont convenu.

Pour cette mission, l'Institut peut faire appel à une
expertise extérieure. »

Art. 89 (ancien art. 84)

Un article 85bis, rédigé comme suit, est inséré
dans la même loi :

«Art. 85bis. - BELGACOMest tenue de fournir
le service universel sur tout le territoire. Le Roi
arrête, par arrêté délibéré en Conseil des ministres,
sur avis de l'TBPT, la liste des services prestés au
titre du service universel et les conditions techniques
et financières de prestation de celui-ci. »

Art. 90 (ancien art. 85)

Un article 85ter, rédigé comme suit, est inséré
dans la même loi :

«Art. 85ter. - Sur proposition de l'Institut, le Roi
détermine le coût du service universel, lequel est
recalculé chaque année.

Afin de déterminer ce coût du service universel, le
fournisseur dudit service met à disposition de l'Insti-
tut ou de ses mandataires toute. information néces-
saire. »

Art. 91 (ancien art. 86)

Un article 85quater, rédigé comme suit, est inséré
dans la même loi :

«Art. 85quater. - § r-. Afin d'assurer le finan-
cement du coût du service universel, il est créé un
fonds appelé «fonds pour le service universel des
télécommunications ». Outre les personnes visées à
l'article 113 de la présente loi, les personnes offrant
au public des infrastructures ou des services non
réservés de télécommunications désignés par le Roi,
par arrêté délibéré en Conseil des ministres. sont
tenues de participer à la constitution de ce fonds



deel te nemen aan de samenstelling van dat fonds in
verhouding tot hun omzet in de sector van de tele:.
communicatiediensten.

§ 2. Onverminderd § 1 bepaalt de Koning bij een
in Ministerraad overlegd besluit, op advies van het
BIPT, de graad vandeelneming alsook de voorwaar-
den met betrekking tot de tussenkomst door het
fonds voor de universele dienstverlening inzake tele-
communicatie, zodat het verschil wordt gedekt tus-
sen de ontvangsten die voortvloeien uit de krachtens
artikel 85bis vastgelegde voorwaarden en de kosten
van de universele dienstverlening, zoals bepaald in
artikel 68, 17°. Het fonds wordt door het Instituut
beheerd. »

Art. 92 (vroeger art. 87)

Artikel 90 van dezelfde wet wordt opgeheven.

Art. 93 (vroeger art. 88)

In artikel 92 van dezelfde .wetworden de volgende
wijzigingen aangebracht:

A) § 2 wordt vervangen door de volgende bepa-
ling:

« § 2. De Koning kan op advies van het Instituut
bepalen in welke gevallen en onder welke voorwaar-
den een afwijking kan worden verleend van de regel
bepaald in § 1. »;

B) § 3 van dezelfde wet wordt opgeheven;
C) in § 5 wordt de zin «De afwijking verleend in

uitvoering van deze paragraaf sluit elke andere af-
wijking in uitvoering van § 2 uit..» geschrapt.

Art. 94 (vroeger art. 89)

In artikel 94, §2 van dezelfde wet, gewijzigd bij de
wet van 12 december 1994, worden de woorden « de
voorwaarden voor de installatie en het onderhoud
van huisschakelaars » vervangen door de woorden
«de contractuele en technische voorwaarden voor
diensten inzake installatie, onderhoud, interventie
en herstelling in geval van een defect .of storingen
van huisschakelaars »,

Art. 95 (vroeger art. 90)

In artikel109 van dezelfde wet, waarvan de tegen-
woordige tekst § 1 zal vormen, wordt een § 2 inge-
voegd, luidend als volgt:

« § 2. Ten einde toe te zienop de naleving van de
verplichtingen van dit hoofdstuk, legt de Koning, op
advies van het Instituut, de boekhoudkundige princi-
pes vast die de leverancier van de dienst moet toepas-
sen. In dat kader verstrekt deze aan het Instituut of
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proportionnellement à leur chiffre d'affaires dans le
secteur des services de télécommunications.

§ 2. Sans préjudice du § t-, le Roi arrête, par
arrêté délibéré en Conseil des ministres et sur avis
de l'IBPT, le niveau de participation ainsi que les
conditions d'intervention du fonds pour le service
universel des télécommunications de manière à cou-
vrir la différence entre les recettes découlant des
conditions fixées en application de l'article 85bis et le
coût du service universel tel que défini à l'article 68,
17°. Le fonds est géré par l'Institut. »

Art. 92 (ancien art. 87)

L'article 90 de la même loi est abrogé.

Art. 93 (ancien art. 88)

A l'article92 de la même loi sont apportées les
modifications suivantes:

A) le § 2 est remplacé par la disposition suivante:

« § 2. Le Roi peut, sur avis de l'Institut, détermi-
ner dans quel cas et à quelles conditions il peut être
dérogé aux dispositions du § r-. »;

B) le § 3 de la même loi est abrogé;
C) dans le § 5, la phrase . La dérogation accordée

en vertu du présent paragraphe est exclusive de
toute autre dérogation accordée en vertu du § 2. »est
supprimée.

Art. 94 (ancien art. 89)

Dans l'article 94, § 2 de la même loi, modifié par la
loi du 12 décembre 1994, les mots «les conditions
d'installation et d'entretien des commutateurs do-
mestiques» sont remplacés par les mots «les condi-
tions contractuelles et techniques des services d'ins-
tallation, d'entretien, d'intervention et de réparation
en cas de panne ou de dérangement des commuta-
teurs ».

Art. 95 (ancien art. 90)

A l'article 109 de la même loi, dont le texte actuel
formera le § t-, il est ajouté un§ 2 rédigé comme
suit:

« § 2. Afin de veiller au respect des obligations du
présent chapitre, le Roi arrête, sur avis de l'Institut,
des principes comptables que le fournisseur du servi-
ce doit appliquer. Dans ce cadre, celui-ci met à la
disposition de l'Institut ou de ses mandataires toute
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zijn gevolmachtigden alle noodzakelijke inlichtin-
gen. De vertrouwelijkheid van die inlichtingen wordt
door het Instituut gegarandeerd. »

Art. 96 (vroeger art. 91)

Een artikel l09bis, luidend als volgt, wordt in
dezelfde wet ingevoegd :

«Art. l09bis. - Geen enkele subsidiëring wordt
toegestaan vanuit een sector waarin een persoon
exclusieve of gereserveerde rechten geniet of een
dominante positie heeft, naar niet-gereserveerde
diensten.

Eenieder die niet-gereserveerde telecommunica-
tiediensten wenst aan te bieden en die bovendien
exclusieve of gereserveerde rechten geniet of een
dominante positie heeft, is verplicht een gescheiden
boekhouding te voeren voor zijn telecommunicatie-
activiteiten. Ten einde toe te zien op de naleving van
de verplichtingen van dit artikellegt de minister, op
advies van het Instituut, de boekhoudkundige princi-
pes vast die moeten worden toegepast.

In dat kader heeft het Instituut of zijn gevolmach-
tigden toegang tot alle boekhoudkundige personen
enmogen zij alle documenten laten overleggen en
alle inlichtingen vragen die het Instituut nodig acht
voor deze verificatie. De vertrouwelijkheid van die
inlichtingen wordt door het Instituut gegaran-
deerd. »,

Art. 97 (vroeger art. 92)

Een artikel 109ter, luidend als volgt, wordt in
dezelfde wet ingevoegd :

«Art. l09ter. - DeKoning legt op advies van het
Instituut de termijnen en de principes vast die van
toepassing zijn op de commerciële onderhandelingen
die worden gevoerd om interconnectie akkoorden te
sluiten. »

Art. 98 (vroeger art. 93)

Het opschrift van hoofdstuk XI van dezelfde wet
wordt door het volgend opschrift vervangen:

«HOOFDSTUK XI - Sancties, toezicht, geheim-
houding en strafbepalingen ».

Art. 99 (vroeger art. 94)

Een artikel109quater, luidend als volgt, wordt in
hoofdstuk XI van dezelfde wet ingevoegd :

«Art. l09quater. - Onverminderd de bepalin-
gen van artikel 114 § 2, kan het Instituut, in geval
van niet-nakoming van de door ofkrachtens dezewet
opgelegde verplichtingen, een gemotiveerde ingebre-
kestelling richten aan de overtreders. Indien de over-
treders zich binnen de opgelegde termijn niet naar de
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information nécessaire. La confidentialité de ces in-
formations est garantie par l'Institut. »

Art. 96 (ancien art. 91)

Un article l09bis, rédigé comme suit, est inséré
dans la même loi :

«Art. l09bis. - Aucune subsidiation n'est admi-
se d'un secteur dans lequel une personne jouit de
droits exclusifs ou réservés ou d'une position domi-
nante vers des services non réservés.

Toute personne souhaitant offrir des services non
réservés de télécommunications et jouissant de
droits exclusifs ou réservés ou d'une position domi-
nante par ailleurs est tenue de tenir une comptabilité
séparée pour ses activités de télécommunications.
Afin de veiller au respect des obligations du présent
article, le ministre arrête, sur avis de l'Institut, les
principes comptables qui doivent être appliqués.

Dans ce cadre, l'Institut ou ses mandataires ont
accès à tous les documents comptables des personnes
visées à l'alinéa 1er et peuvent se faire produire tous
les documents et demander toutes les informations
que l'Institut estime nécessaires à cette vérification.
La confidentialité de ces informations est garantie
par l'Institut.:».

Art. 97 (ancien art. 92)

Un article l09ter, rédigé comme suit, est inséré
dans la même loi :

« Art. l09ter. - Le Roi fixe, sur avis de l'Insti-
tut, les délais et les principes généraux applicables
aux négociations commerciales menées .pour conclu-
re des accords d'interconnexion. »

Art. 98 (ancien art.93)

L'intitulé du chapitre XI de la même loi est rem-
placé par l'intitulé suivant:

«CHAPITRE XI - Sanctions, surveillance, secret
et dispositions pénales »,

Art. 99 (ancien art. 94)

Un article l09quater, rédigé comme suit, est insé-
ré dans le chapitre XI de la même loi:

«Art. l09quater. - Sans préjudice des disposi-
tions de l'article 114 § 2, en cas de manquement aux
obligations imposées par ou en vertu de la présente
loi, l'Institut peut adresser une mise en demeure
motivée aux contrevenants. Si les contrevenants ne
se conforment pas à cette mise en demeure dans le



îngebrekestelling schikken, kan het Instituut alle
nodige maatregelen treffen, met inbegrip van het
bevel aan alle betrokken personen om de aansluitin-
gen op de openbare telecommunîcatîe-înfrastructuur
af te koppelen. »

Art. 100 (vroeger art. 95)

Artikel 110, § 2, eerste lîd, van dezelfde wet wordt
aangevuld als volgt:

«3° alle documenten, stukken, boeken en voor-
werpen in beslag nemen, voor zover dît nodig is om
aan de overtredingeen einde te maken. »

Art. 101 (vroeger art. 96)

Artikel114, § 2 van dezelfde wet wordt vervangen
door de volgende tekst:

« § 2. Met geldboete van 50 tot 500 frank wordt
gestraft de persoon die de artikelen 84, 85, tweede en
derde lîd, 88, 89, §§ 2 tot 7, 92, §§ 1,2 en 5, 94, § 1,95,
96, 99, § 3, 104, 109, 109bis en 113, overtreedt. »

Art. 102 (vroeger art. 97)

In artikel 122 van dezelfde wet, gewijzîgd bij de
wet van 6 augustus 1993, worden de volgende wijzi-
gîngen aangebracht:

A) in § 1 worden de woorden < 1 januari 1995»
vervangen door de woorden . 31 maart 1998 »;

B) in dezelfde § 1 worden de woorden- inzake open
network provision s îngevoegd tussen de woorden
« van de eindapparatuur voor telecommunicatîe » en
de woorden «înzake de vrije mededinging op de
markten voor telecommunicatiediensten. »

Art. 103 (vroeger art. 98)

Artîkel 7 van de wet van 6 februari 1987 betreffen-
de de radio- en teledistributienetten en betrèffende
de handelspublîciteit op radio en televisie, vervan-
gen door de wet van 21 maart 1991, wordt vervangen
door volgende bepalîng :

«Art. 7. - § 1. De Konîng kan, bij in Minister-
raad overlegd besluit, op advies van het Instîtuut, de
voorwaarden bepalen waaronder de netten van de
instanties, vermeld in artikel 92, § 5, van de wet van
21 maart 1991.tot hervormîng van sommige econo-
mische overheîdsbedrijven kunnen worden gebruikt
voor de uîtbating van de nîet-gereserveerde diensten
in de zin van titel III van dezelfde wet, wanneer dit
verenigbaar is met de vrijwaring van de unîversele
dienstverlening en met de verplichtîngen inzake ta-
rieven en inzake geografische verspreîding die eruit
voortvloeîen.
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délai imposé, l'Instîtut peut prendre toutes les mesu-
res nécessaires, y compris ordonner à toute personne
concernée de suspendre les raccordements à l'infra-
structure publîque de télécommunications. »

Art. 100 (ancien art. 95)

L'article 110, § 2, alinéa i-, de la même IDî est
complété comme suit:

«3° confisquer tous documents, pièces, lîvres et
objets dans la mesure nécessaire à la cessation de
l'infraction. »

Art. 101 (ancien art. 96)

L'article 114, § 2 de la même loi estremplacé par le
texte suivant :

« § 2. est punie d'une amende de 50 à 500 francs, la
personne qui enfreint les articles 84, 85, alînéas 2 et
3,88,89, §§ 2 à 7, 92, §§ t-, 2 et 5,94, § t-, 95, 96, 99,
§ 3, 104, 109, 109bis et 113.»

Art. 102 (ancien art. 97)

A l'article 122 de la même loi, modifié par la loi du
6 août 1993, sont apportées les modifications suivan-
tes:

A) dans le § L", les mots « 1er janvier 1995 » sont
remplacées par les mots « 31 mars 1998 »;

B) dans le même § t-, les mots «fourniture de
réseaux ouverts » sont insérés entre les mots « d'ap-
pareils terminaux de télécommunications . et les
mots « et de libre concurrence sur les marchés des
services de télécommunicatîons. »

Art. 103 (ancien art. 98)

L'article 7 de la loi du 6 février 1987 relative aux
réseaux de radiodistribution et de télédistribution et
à la publicité commercîale à la radio et à la télévision,
remplacé par la loi du 21 mars 1991, est remplacé par
la disposition suivante :

«Art.7. - § t-. Le Roi peut, par arrêté délibéré
en Conseil des ministres, sur avis de l'Institut, déter-
miner les conditions dans lesquelles les réseaux des
instances mentionnées à l'article 92, § 5, de la loi du
21 mars 1991 portant réforme de certaines entrepri-
ses publiques,,..économîques, peuvent être utîlisés
pour l'exploitation des services non reservés au sens
du titre III de la même loi, si cela est compatîble avec
la garantie du service universel et avec les contrain-
tes tarifaires et de desserte géographique qui en
résultent.



- 208114 - 9S / 96

Deze voorwaarden zullen onder meer betrekking
hebben op:

1° de essentiële voorschriften, zoals bepaald in
artikel107, § 3, derde lid, van dezelfde wet;

2° de minimumvoorwaarden van gelijke en regel-
matige beschikbaarheid, geografische bedekking, be-
trouwbaarheid van de dienst, toegang tot de hulp-
diensten, voorzienningen voor klanten met speciale
noden en facturatie;

3° de voorwaarden met betrekking tot de bescher-
ming van de abonnees en van de gegevens;

4° de minimale normen en specificaties van het
net die moeten worden nageleefd;

5° het nummeringsplan;
6° de voorwaarden met betrekking tot de finan-

ciële status en technische competentie;
7° de duur, de voorwaarden met betrekking tot de

beëindiging, de verlenging en de overdracht van de
vergunning;

8° desancties bij niet-naleving van de voorwaar-
den van de vergunning;

9° de rechten, te betalen aan het Instituut voor
het beheer van het dossier en het eventuele gebruik
van frequenties.

§ 2. Ingeval van een radiodistributie- ofteledistri-
butienet, mogen de langs het net overgebrachte
klank- en televisieprogramma's niet worden gehin-
derd.

§ 3. In ieder geval zijn de bepalingen van titel III
van dezelfde wet van toepassing, met uitzondering
van het artikel 83, 5°, en de artikelen 88 en 92, § 1,
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 22 december
1994. »

Art. 104 (vroeger art. 99)

Artikel 2 van de wet van 30 juli 1979 betreffende
de radioberichtgeving wordt opgeheven.
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Ces conditions viseront notamment:

1° les exigences essentielles telles que définies à
l'article 107, § 3, alinéa 3, de la même loi;

2° les conditions minimales de disponibilité égale
et régulière, de converture géographique, de fiabilité
du service, d'accès aux services de secours, d'équipe-
ments pour les clients avec des besoins spéciaux et la
facturation;

3° les conditions relatives à la protection des
abonnés et d~s données;

4° les normes et spécifications minimales du ré-
seau à respecter;

5° le plan de numérotage;
6° les conditions relatives au statut financier et à

la compétence technique;
7° la durée, les conditions de cessation, de renou-

vellement et de cession de l'autorisation;

8° les sanctions en cas de non respect des condi-
tions de l'autorisation;

9° les droits à payer à l'Institut pour la gestion du
dossier et l'utilisation des fréquences le cas échéant.

§ 2. Dans le cas d'un réseau de radiodistribution
ou de télédistribution, il ne peut être porté atteinte
aux programmes sonores et de télévision transmis
par le réseau.

§ 3. En tout cas, les dispositions du titre III de la
même loi sont d'application, à l'exception de l'arti-
cle 83,5°, et des articles 88 et 92, § i-, modifiés par
l'arrêté royal du 22 décembre 1994. »

Art. 104 (ancien art. 99)

L'article 2 de la loi du 30 juillet 1979 relative aux
radiocommunications est abrogé.
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